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Hviezda privíta verejnosť 15. septembra
Dvere na budove bývalého kina Hviezda sa pre obyvateľov 
Trenčína opäť otvoria 15. septembra 2023. Po rozsiahlej 
rekonštrukcii bude ako moderné kultúrno-kreatívne cen-
trum plniť aj svoju novú funkciu.

Zaujíma vás, ako vyzerajú zre-
konštruované priestory veľkej 
sály, malej sály, či nové priesto-
ry kreatívnych dielní so špičko-
vými technológiami alebo no-
vá výstavná galéria? Príďte sa 
pozrieť v  piatok 15. septembra 
2023. Uvádzací program bu-
de v  Deň otvorených dverí vo 
Hviezde od  10.00 hodiny pre 
vás zdarma. 
 V rámci neho si budete môcť 
užiť komentovanú zážitkovú 
prehliadku Hviezdy spojenú 
s výstavou TRENČÍN SA MENÍ – 
prehliadky budú o  11.00, 13.30, 

16.00 a o 18.30 hodine. 
 Pre deti sú pripravené diva-
delné predstavenia: o  10.00 
Lampa pána Aladina, o 12.30 Ko-
hútik a sliepočka, o 14.00 Veľkí 
herci malým deťom, o 15.00 Ro-
bin Hood a o 17.30 hodine Udat-
ná posádka. 
 Uvádzací program ponúkne 
aj hudobné vystúpenia. O 11.30 
sa predstaví uznávaný sloven-
ský pesničkár Džumelec, o 16.30 
dámske vokálno-inštrumentál-
ne Paper Moon Trio a deň zavŕši 
o  19.00 hodine jazzový koncert 
v podaní Hudobného združenia.

 Hviezda môže vďaka získa-
nému grantu a peniazom z Eu-
rópskeho fondu regionálneho 
rozvoja naďalej fungovať nie-
len ako vynovený priestor pre 
kultúrne akcie, ale navyše bude 
aj pomáhať vo výchove a  v  ras-
te budúcich podnikateľov a  za-
mestnancov v kultúrno-kreatív-
nom priemysle.
 „Už dnes aktívne podporuje-
me záujem o kultúru a kreatívny 
priemysel. Hľadáme skryté talen-
ty a  prostredníctvom sieťovania 
s  umelcami, pedagógmi a  inová-
tormi im poskytujeme optimálne 
podmienky pre ich rozvoj,“ hovo-
rí manažér Hviezdy Juraj Ben-
da. „Našou víziou je vybudovať 
značku kultúrno-kreatívneho cen-
tra, ktoré je v  regióne všeobecne 

vnímané a  uznávané pre svo-
ju kvalitu, odbornosť a  nadčaso-
vosť. Chceme docieliť to, aby sa 
Hviezda stala najlepším miestom 
pre kultúrne a  spoločenské vyži-
tie obyvateľov celého trenčianske-
ho regiónu a zároveň aj centrom, 
kde sa inšpiratívne veci nielen de-
jú, ale kde aj vznikajú,“ vysvetľuje 
J. Benda. Pokračovanie na str. 3.
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 � EDITORIÁL

BIELA PASTELKA
Len si to predstav, aké to 
je, veci si len predstavo-
vať. Pre nevidiacich a sla-
bozrakých je to každoden-
ná súčasť života. 

V  uliciach Trenčína 22. sep-
tembra budú dobrovoľníč-
ky a  dobrovoľníci Zbierky Bie-
la pastelka darcom za  ich 
príspevok ponúkať symbolic-
kú pastelku, ktorá je nielen po-
ďakovaním darcom za  ich po-
rozumenie a veľkorysosť, ale aj 
symbolom solidarity s  ľuďmi 
so zrakovým postihnutím. No-
vinkou aktuálneho ročníka je 
bezhotovostné darovanie v uli-
ciach. Znamená to, že darco-
via budú môcť venovať svoj dar 
na zbierkové konto aj bezhoto-
vostne. Vybrané tímy budú mať 
aj POS terminál, prostredníc-
tvom ktorého možno prispieť 
platobnou kartou, mobilom 
alebo hodinkami. Organizáto-
rom zbierky je Únia nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska.

Na Juhu pribudnú polopodzemné kontajnery
Mestská investičná akcia za takmer 97 300 eur zabezpečí 
vybudovanie ďalších stojísk polopodzemných kontajne-
rov. Tentoraz na sídlisku Juh.

Na  nových stojiskách polopod-
zemných kontajnerov na  Ulici 
M. Bela 21 a 30 budú štyri nádo-
by: na  zmesový komunálny od-
pad, na  papier, sklo a  spoločná 
na plasty, kovy a tetrapaky.
 Stojiská na  Západnej 16 a  M. 

Bela 29 vybavíme piatimi polo-
podzemnými kontajnermi, z  to-
ho dva budú na  zmesový ko-
munálny odpad, jeden na papier, 
ďalší na sklo a napokon aj tu bu-
de spoločná nádoba na  plasty, 
kovy a tetrapaky. 

 Stavebné práce by mali trvať 
5 týždňov, v závislosti od počasia. 
 E. S. FOTO: Z. G.

POŠTU NA ŠOLTÉSOVEJ OTVORIA 1. SEPTEMBRA
Pre obyvateľov mestskej časti Sever máme dobrú správu. 
Slovenská pošta skrátila dočasné zatvorenie svojej poboč-
ky na Šoltésovej ulici. Pošta Trenčín 3 je v plnej prevádzke 
už od 1. septembra 2023. Pôvodne mala byť zatvorená 
o mesiac dlhšie.

Prevádzkový čas pre verejnosť sa 
nezmenil. Počas pracovných dní 
je otvorená 8.00 – 17.00 h a v so-
botu 8.00 – 10.00 h. Primátora 

Trenčína Richarda Rybníčka 
o  tom písomne informoval ria-
diteľ Regionálneho riaditeľstva 
Slovenskej pošty Trenčín Marek 

Sopko. S predstaviteľmi vedenia 
Slovenskej pošty sa 11. augusta 
primátor, poslankyňa za  mest-
skú časť Sever Zuzana Mišáková 
a prednosta MsÚ Jaroslav Pagáč 
dohodli, že ak by sa malo niečo 
meniť v súvislosti s prevádzkou 
pobočky na Šoltésovej ulici, bu-
dú o  tom so zástupcami mesta 
najskôr rokovať.  E. S.

Od septembra zmeny v MHD
Mesto Trenčín sa so spoločnosťou Transdev, ktorá zabez-
pečuje autobusovú mestskú hromadnú dopravu, dohodlo 
na niekoľkých zmenách v cestovnom poriadku s platnos-
ťou od 1. 9. 2023.

 � Na  linke č. 4 budú prida-
né dva nové spoje, ktoré zais-
tia odvoz žiakov ZŠ, Kubranská 
po  skončení vyučovania. Jeden 
pridaný spoj bude odchádzať 
13.08 h s  príchodom na  zastáv-
ku Opatová, Horeblatie o  13.17 
h. Ďalší nový spoj bude mať od-
chod zo zastávky ZŠ, Kubranská 
o 15.00 h a na zastávku Opatová 
Horeblatie príde o 15.09 h.

 � Linka č. 22 bude po novom 

odchádzať z  autobusovej sta-
nice nie o 23.30 h, ale o 23.35 h 
s  príchodom na  Ul. gen.  Svo-
bodu o 23.48 h. Táto úprava sú-
visí s  príchodom vlaku R717 
z  Bratislavy (23.20 h). Cestujúci 
budú mať väčšiu časovú rezer-
vu na prestup v prípade meška-
nia vlaku.

 �  Spoje liniek č. 5, 6, 7 a 17 bu-
dú mať predĺženú trasu. Spo-
je, ktoré začínali alebo končili 

na zastávke Zlatovská, SAD, bu-
dú po  novom začínať a  končiť 
na zastávke Brnianska. 

 �  Linka č. 32 bude mať počas 
školského roka (mimo víkendov 
a sviatkov) nový, zrýchlený spoj. 
Ten bude premávať bez zastave-
nia zo zastávky Saratovská (13.40 
h) na  Hasičskú ulicu (13.50 h) 
a  bude slúžiť prioritne žiakom 
ZŠ, Novomeského.
 Ďalšie zmeny v cestovnom 
poriadku – nové spoje do/z Vi-
nohradov – by mali vstúpiť 
do platnosti od 16. 9. 2023 pri 
príležitosti Európskeho týžd-
ňa mobility. E. S., 

Na Brnianskej ulici s obmedzeniami
Mesto pozastavilo práce na výstavbe I. etapy cyklotrasy 
na Brnianskej ulici, od križovatky so Zlatovskou po križo-
vatku s Bratislavskou ulicou, ktorej súčasťou je aj doplne-
nie priechodov pre chodcov a verejného osvetlenia. Po-
kračovať bude po tom, ako tu plynári obnovia svoje siete.

SPP distribúcia mala pôvod-
ne rekonštrukciu plynovo-
du na  Brnianskej ulici v  plá-
ne na  rok 2024. V  spolupráci 
s mestom Trenčín ale tieto prá-
ce posunula na  tento rok, ešte 
pred dokončením mestskej in-
vestičnej akcie.
 Plynovod bude uložený 
v  jednom z  jazdných pruhov 

v  celej dĺžke ulice od  kruhové-
ho objazdu na Bratislavskej uli-
ci až po kruhový objazd na Zla-
tovskej ulici. Práce znamenajú 
pre vodičov, návštevníkov pre-
vádzok a  vlastníkov nehnuteľ-
ností na  Brnianskej ulici väčší 
rozsah dopravných obmedzení.
 Mesto Trenčín koordiná-
ciou plánovaných investičných 

a rekonštrukčných prác dosiah-
lo, že práce na  tejto rušnej uli-
ci budú ukončené ešte túto sta-
vebnú sezónu a  k  opätovným 
rozkopávkam a  obmedzeniam 
už nedôjde.  E. S., FOTO: Z. G.

Vážení Trenčania,
milí čitatelia,

 skončil sa čas prázdnin a let-
ných dovoleniek. Veríme, že ste 
načerpali silu a  pozitívnu ener-
giu. Aj my sme v plnej sile a s chu-
ťou pre vás pripravili septembro-
vé Info. Nájdete v  ňom pestrú 
zmes informácií, ktoré sa oplatí 
vedieť. 
 September sa bude niesť aj 
v znamení viacerých kultúrno – 
spoločenských podujatí. Určite si 
nedajte ujsť mestský festival Pri 
trenčianskej bráne. Ale nepre-
meškajte ani otvorenie Hviezdy. 
Viac vám zatiaľ neprezradíme, 
len toľko, že jej interiér je oča-
rujúci. Nehovoriac o  aktivitách 
a programe, ktorý bude celoroč-
ne ponúkať už od 15. septembra.
 Do  pozornosti vám chce-
me opäť dať mestský web www.
trencin.sk, kde nájdete množ-
stvo aktualít, ktoré vás môžu za-
ujímať. Určite sa tam dočítate aj 
o tom, čo pripravujeme v rámci 
Európskeho týždňa mobility (16. 
– 22. 9.) na podporu udržateľnej 
a efektívnej dopravy v Trenčíne.  
 Prežite pekný september a v 
sobotu 30. 9. 2023 vám prajeme 
šťastnú voľbu. 

Vaša redakcia

http://www.trencin.sk
http://www.trencin.sk
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V stredu 6. septembra 2023 
si na Brezine pri Pamätní-

ku umučených pripomenie-
me 79. výročie Slovenského 
národného povstania. Začia-
tok programu so slávnostným 
kladením vencov je o 10.00 h. 
Autobus odchádza od budovy 
Mestskej polície na Hviezdovej 
ulici o 9.30 h. 

Trenčín sa stal členom ini-
ciatívy BEZ HEJTU. Cieľom 

je eliminovať vulgarizmy 
a nenávistné prejavy z diskusií 
na internete a vrátiť do nich 
slušnosť a rešpekt. 

Britský veľvyslanec na Slo-
vensku Nigel Baker navští-

vil 3. augusta Trenčín a otvoril 
na Štúrovom námestí výstavu 
fotografií Kráľovná Alžbeta II. 
na Slovensku.

Do 10. septembra je na Štúro-
vom námestí výstava pripra-

vená Ústavom pamäti národa 
August 1968 Nádeje a vytriez-
venia. Pripomína 55. výročie vo-
jenskej invázie Československa. 

Najbližší bezplatný od-
voz starých spotrebičov 

z domácností bude v sobotu 
7. októbra. Svoj záujem hláste 
na 032/650 44 18 alebo píšte 
na renata.palova@trencin.sk 
do 4. októbra.

Festival Sám na Javisku sa 
tento rok uskutoční v období 

od 11. do 15. októbra s témou 
„Jediný na javisku“, ktorá re-
flektuje unikátne postavenie 
divadelného festivalu na mape 
európskeho festivalového sveta. 
Privíta napríklad aj Miroslava 
Táborského s monodrámou 
„Blázinec“ Celý program oča-
kávajte v októbrovom vydaní 
novín.

 � STRUČNEA školský rok môže začať
Prázdninový čas poskytol priestor na údržbu, opravy 
i väčšie rekonštrukcie v mestských základných a mater-
ských školách. Viaceré realizovali školy a škôlky zo svojich 
rozpočtov a o niektoré sa postaralo mesto. 

Základná škola na  Bezručo-
vej ulici, okrem maľovania svo-
jich priestorov, vybavila chodbu 
a  niektoré kabinety LED svie-
tidlami, v  niektorých kabine-
toch a  v  odbornej učebni hu-
dobnej výchovy vymenila aj 
podlahy a  vybavila ich novým 
nábytkom. Riešila aj havarijný 
stav odpadu z  chlapčenských 
toaliet.
 Aj na  Základnej škole, Dl-
hé Hony sa maľovalo, dokonči-
li výmenu okien na  chodbách 
a  vybavili nové učebne nábyt-
kom. V  priestoroch budovy I. 
stupňa pribudli v Základnej ško-
le na Kubranskej ulici dve triedy 
a  špeciálny pedagóg bude mať 
od nového školského roka väčší 
kabinet.
 Základná škola na  Novo-
meského ulici, kde mesto po-
čas leta vymenilo na I. poschodí 
pavilónu A  okná, zrekonštruo-
valo vzduchotechniku a opravi-
lo havarijný stav odpadu v škol-
skej kuchyni, vymenila zo svojho 
rozpočtu osvetlenie v  kuchyni, 
jedálni, v pavilóne B, na chodbe 
a tiež v keramickej dielni. V ško-
le vymaľovali a opravili opadané 

omietky.
 Mesto v  Základnej škole, 
Na  dolinách zrekonštruova-
lo pergolu a  schody do  jedál-
ne. Škola si zrenovovala učebňu 
chémie, biológie a fyziky, vyme-
nila linoleum na chodbách a in-
štalovala nový server i  interak-
tívny podlahový projektor.
 Veľa toho stihli urobiť aj 
v Základnej škole, Veľkomorav-
ská. Vymenili dve vetvy stupa-
čiek a  zrekonštruovali toalety 
na  troch poschodiach budovy. 
Obnovili aj kabinety výchovné-
ho poradcu, sociálneho peda-
góga a  školského psychológa. 
Zriadili novú triedu pre žiakov 
5. ročníka, vymenili počítače 
v učebni informatiky, nainštalo-
vali pojazdný projektor pre žia-
kov I. stupňa a školského klubu 
detí. A  napokon nanovo vyma-
ľovali chodbu pri šatniach a pri 
schodoch do  jedálne. V  Základ-
nej škole na  Východnej ulici 
mesto vymenilo okná na dvoch 
poschodiach.
 Materské školy mali menej 
času na  údržbu, lebo polovicu 
prázdnin boli ešte plné detí. Ma-
terská škola na Švermovej ulici 

ale stihla prekryť staré piesko-
visko a vybudovať nové, natreli 
vonkajšie herné prvky a  vyme-
nili podlahu na chodbe a scho-
disku. Materská škola Nivy ma-
ľovala stropy, v  predškolskom 
zariadení na  Považskej uli-
ci vymenili ventily na  radiáto-
roch, maľovali interiér, opravili 
detský nábytok a  absolvovali aj 
rekonštrukčné práce na streche.
 Maľovalo sa aj v  škôlke 
na Šmidkeho ulici, v MŠ Stro-
mová vymenili niektoré kober-
ce, Materská škola na  Šafári-
kovej ulici v  rámci reklamácie 
opravila terasu a  škôlka na  Ul. 
28. októbra vybavila školskú 
záhradu lavičkami. Mesto po-
kračovalo v  rekonštrukcii MŠ 
Halašu a tiež riešilo obnovu tep-
lovodu v  škôlke na  Soblahov-
skej ulici.
 ERIKA SÁGOVÁ, 
 FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

Hviezda privíta verejnosť 15. septembra
Pokračovanie zo strany 1.

To, čo sa podarilo Trenčínu 
za ostatné roky v kultúrnom na-
smerovaní mesta, považuje dra-
maturg Hviezdy Anton Šulík 
za  kultúrnu udalosť v  novodo-
bých dejinách Slovenska. 
 „Je to niečo výnimočné, mi-
moriadne,“ hovorí. „Treba si uve-
domiť rozsah cielených investícií 
a  aktivít, úspešnosť jednotlivých 
projektov, vyhľadávaní finanč-
ných zdrojov, ktoré sú nasmero-
vané pre rozvoj kultúrno-spolo-
čenského vyžitia obyvateľov.“
 Kultúrno-kreatívne centrum 
Hviezda sa podľa neho stáva 
akýmsi prvolezcom v tomto úsilí. 

„Po 15 rokoch dostala táto národná 
kultúrna pamiatka nový šat, ale aj 
novú funkcionalitu. Trenčanom 
sa otvoria novo zrekonštruované 
priestory 83-ročného architekto-
nického skvostu – funkcionalistic-
kej Hviezdy. Preto je na mieste vy-
tvoriť reprezentatívnu ponuku pre 
jednotlivé kultúrno-umelecké žán-
re, ktoré do  Hviezdy pozývame,“ 
vysvetľuje A. Šulík.  
 Kompletný program na  ce-
lý september a  viac infor-
mácií o  aktivitách kultúrno-
-kreatívneho centra nájdete 
na  www.hviezda.eu v  sekcii 
Hviezdne aktuality.

 Hviezda sa rekonštruovala 
s výraznou finančnou podpo-
rou Európskej únie, prostred-
níctvom Integrovaného regio-
nálneho operačného programu 
Ministerstva investícií, regionál-
neho rozvoja a  informatizácie 
SR a  mesta Trenčín. Poskyto-
vateľom nenávratného finanč-
ného príspevku je Ministerstvo 
kultúry SR. Podiel prostriedkov 
je nasledovný: 85 % tvorí prí-
spevok z Európskeho Fondu re-
gionálneho rozvoja cez Integ-
rovaný regionálny operačný 
program, 10 % štátny rozpočet 
SR a  5% je spolufinancovanie 
mestom Trenčín. 
 TATIANA PETRÍKOVÁ, KKC HVIEZDA

ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

26. septembra 2023 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej miestnosti č. 101 
na I. poschodí mestského úradu. V priamom prenose bude vysielané 
na  www.trencin.sk. 

mailto:renata.palova@trencin.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.trencin.sk
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Parkovanie na chodníku končí, zmena príde na jeseň
Od 1. októbra 2023 bude parkovanie na chodníku celoploš-
ne zakázané pre všetky motorové vozidlá.

Do  platnosti vstupuje zmena zá-
kona o  cestnej premávke, ktorá 
parkovanie na chodníku celoploš-
ne zakazuje, s výnimkou vyznače-
ných miest na parkovanie. 

 � V ZÓNE BEZ ZMENY

Pre autá v  parkovacej zóne, 
do ktorej je zaradená už dnes veľ-
ká časť Trenčína (viac ako deväť-
tisíc parkovacích miest), nebude 
zákaz parkovania na chodníku ni-
čím novým. Zmeny, ktoré prine-
sie úprava zákona, uplatňujeme 
totiž v  zóne s  regulovaným par-
kovaním už od  roku 2017. V  par-
kovacej zóne môže vodič zastaviť 

a stáť iba na vyznačených parko-
vacích miestach. Na chodníku sa 
smie stáť len vtedy, ak je to vyzna-
čené dopravným značením. 
 V  lokalitách mimo parkova-
cej zóny neplánujeme vo väč-
šej miere vyznačovať parkovacie 
miesta na chodníku. Aktuálne je 
pripravená na vyznačenie Veľko-
moravská ulica s  19 parkovacími 
miestami, budú aj na chodníku. 
 Všeobecne dávame v  Trenčí-
ne prednosť zjednosmerneniu 
ulíc a  vyznačeniu parkovacích 
miest na  komunikácii. Značenie 
na chodníku považujeme za kraj-
né riešenie.
 Pripraviť sa na  zákaz 

parkovania na  chodníkoch od  1. 
októbra 2023 je záležitosťou kaž-
dého vlastníka vozidla. Ak mo-
mentálne využívate na  parko-
vanie chodníky, zvážte už teraz, 
kde budete parkovať od  1. 10. 
a  radšej si v  predstihu nájdi-
te iné miesto. Ako uvádza portál 
www.preparkuj.me, možnos-
tí je viacero. Napríklad môžete 
zaparkovať: 
● na označené parkovacie miesto 
v  okolí, väčšinou stačí prejsť pár 
krokov,
● do dvora, ak parkujete na chod-
níku pred vaším domom,
● do  najbližšej garáže alebo par-
kovacieho domu,
● ak nie je nutné použiť auto, ne-
chať ho doma a  do  práce, školy 
alebo na nákup ísť pešo, na bicykli 

alebo verejnou dopravou.

 � EURÓPA NA CHODNÍKU 
NEPARKUJE

V parkovaní na chodníkoch sme 
takmer svetový unikát, uvádza 
www.preparkuj.me. Kým civili-
zovaný svet parkovanie na chod-
níkoch zrušil, na  Slovensku sme 
v  roku 2009 udelili parkovaniu 
na  chodníkoch generálny par-
don. Civilizovaná Európa parko-
vanie na chodníkoch nepovoľuje. 
Zrušením pardonu sa vraciame 
do normálneho stavu, ktorý sme 
tu už dávno mali mať. Nie je to 
nič nové. Chodníky majú patriť 
chodcom a tým je takmer každý 
z nás.  ĽUBOSLAVA SEDLÁKOVÁ, 
 ÚTVAR MOBILITY MSÚ

Príbeh investičného projektu
Ako dlho trvajú procesy v meste, môžeme vidieť v kaž-
dodennom živote. Príprava akejkoľvek investičnej akcie 
je časovo náročná, venuje sa jej množstvo odborníkov 
a inštitúcií, podlieha kontrole a zákonným postupom. 
Ideálny časový plán dokáže pokaziť veľa vecí.

 Začnime peniazmi. Mestské 
zastupiteľstvo schvaľuje rozpo-
čet na  projektovú dokumentá-
ciu a realizáciu projektu zvlášť. 
Rozdiel je v tom, či projekt fi-
nancujeme len z vlastných 
alebo aj európskych peňazí. 
Úspech závisí aj od  kvalitného 
projektanta. Príprava zahŕňa 
povoľovacie procesy a vyjadre-
nia dotknutých orgánov. Nieke-
dy sa riešia majetkovo právne 
vzťahy ako výkupy pozemkov, 
vyvlastnenie či zmluvné súhla-
sy majiteľov. 
 Po  vydaní stavebného po-
volenia sa môže začať verej-
né obstarávanie na  zhotovite-
ľa. Ide o prípravu dokumentov, 
spustenie a  vyhodnotenie sú-
ťaže. V prípade eurofondov je 
postup doplnený o ďalšie pod-
mienky a kontroly z minister-
stiev. Na ne často čakáme dlhé 
mesiace. 
 Počas výstavby môžu na-
stať nepredvídateľné okolnos-
ti. Môžu to byť práce naviac 
alebo problémy na  strane do-
dávateľa, vrátane nedodržania 
termínov a podmienok zmlu-
vy. Dokončenie prác ovplyvňu-
je počasie a v poslednom čase 
aj enormne dvíhajúce sa ceny 
tovarov a  služieb. Po  vyrieše-
ní všetkých problémov stavba 

môže byť skolaudovaná a sprí-
stupnená ľuďom. Príkladom 
dvoch projektov, rozdielnych 
svojou veľkosťou, spôsobom fi-
nancovania a charakterom mô-
že byť detské ihrisko a revitali-
zácia pešej zóny. 
 Ihrisko na Karpatskej uli-
ci: v  roku 2015 bola vypraco-
vaná štúdia, 2016 – 2017 schvá-
lenie financovania v rozpočte 
mesta, príprava projektovej do-
kumentácie, vybavovanie po-
volení, verejné obstarávanie 
a začiatok výstavby, 2018 ukon-
čenie výstavby. 
 Revitalizácia pešej zóny 
Hviezdoslavova, Jaselská, Va-
janského, Sládkovičova: r. 
2019 príprava podkladov, vy-
hlásenie a ukončenie architek-
tonickej súťaže, 2020 – 2023 
prezentácia výsledkov súťaže, 
príprava projektovej dokumen-
tácie, vybavovanie pozemkov 
a povolení, schválenie spolu-
financovania v rozpočte mes-
ta, 2023 verejné obstarávanie, 
predpokladané podpísanie 
zmluvy o Eurofondoch a kon-
trola súťaže, 2023/2024 začia-
tok výstavby, 2025 predpoklad 
dokončenia rekonštrukcie.

 PETRA STREČKOVÁ, 
 KOORDINÁTORKA PARTICIPÁCIE MSÚ

Zmeny na Bezručovej ulici

Od konca augusta je na Bezručovej ulici upravený do-
pravný režim. Dôvodom je zvýšenie bezpečnosti v okolí 
školy a plynulosti cestnej premávky na Soblahovskej 
ulici.

Nové dopravné značenie bo-
lo osadené počas dvoch posled-
ných augustových týždňov. Oboj-
smerná premávka je po  novom 
v  úseku od  križovatky s  Inovec-
kou ulicou po parkovisko domu 
Sitka a  tiež od  križovatky so So-
blahovskou ulicou po  prvú kri-
žovatku pri penzióne Formula. 

Zvyšný úsek je v  smere od  Ino-
veckej ulice jednosmerný. V jed-
nosmernej časti je upravená ma-
ximálna rýchlosť jazdy na  30 
km/h. Pre upokojenie dopravy je 
parkovací pás umiestnený strie-
davo na oboch stranách cesty.

  Ľ. S.

ROZŠÍRENIE PARKOVACEJ ZÓNY
Parkovacia zóna bude v našom 
meste rozšírená o  ďalšie tri lo-
kality. Prípravné práce na  za-
vedenie regulácie parkova-
nia Pod Sokolicami, v  Zámostí 
a  Dolnom meste sú ukončené. 

O  konkrétnom termíne spus-
tenia regulácie budú rokovať 
poslanci na  najbližšom zasad-
nutí mestského zastupiteľstva 
v septembri.
 Ľ. S.

http://www.preparkuj.me
http://www.preparkuj.me
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Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky
Na základe rozhodnutia predsedu Národnej rady Sloven-
skej republiky sa voľby do NRSR uskutočnia v sobotu 
30. septembra 2023. Volebné miestnosti sa pre voličov 
v našom meste otvoria o 7.00 hodine a zostanú otvorené 
do 22.00 hodiny.

Právo voliť do  NRSR má občan 
Slovenskej republiky, ktorý naj-
neskôr v deň konania volieb do-
vŕši 18 rokov veku. 

 � NEZABUDNITE SI 
OBČIANSKY PREUKAZ

Každý volič hlasuje osobne, v po-
radí, v  akom prišiel do  voleb-
nej miestnosti. Zastúpenie inou 
osobou nie je prípustné. Pod-
mienkou vydania hlasovacích 
lístkov je preukázanie sa ob-
čianskym preukazom. Ak bol 
voličovi na  jeho žiadosť vydaný 
hlasovací preukaz, predloží ho 
spolu s občianskym preukazom. 
Hlasovací preukaz mu okrsko-
vá volebná komisia odoberie. 
Ak volič nepreukáže svoju totož-
nosť občianskym preukazom, 
nebude môcť hlasovať. 
 Po  preukázaní totožnosti 
a zakrúžkovaní poradového čís-
la voliča v  zozname, vydá mu 
okrsková volebná komisia hla-
sovacie lístky a  prázdnu obál-
ku s odtlačkom úradnej pečiat-
ky mesta. Ich prevzatie volič 
potvrdí podpisom v  zozname 
voličov.

 � ZAKRÚŽKOVAŤ MOŽNO 
NAJVIAC ŠTYROCH

Každý volič sa musí pred hlaso-
vaním odobrať do  osobitného 

priestoru určeného na  úpravu 
hlasovacích lístkov. Ak tak ne-
urobí, okrsková volebná komi-
sia mu hlasovanie neumožní. 
V osobitnom priestore volič vy-
berie jeden hlasovací lístok 
toho kandidujúceho subjektu, 
ktorému sa rozhodol odovzdať 
svoj hlas. Tento hlasovací lístok 
môže bez ďalšej úpravy vlo-
žiť do  obálky alebo na  vybra-
nom hlasovacom lístku môže 
zakrúžkovaním poradového 
čísla kandidáta vyznačiť, že 
mu dáva prednosť. Volič mô-
že zakrúžkovať poradové číslo 
najviac 4 kandidátov. Po opus-
tení priestoru na úpravu hlaso-
vacích lístkov vloží  obálku pred 
okrskovou volebnou komisiou 
do  volebnej schránky. Za  ne-
správne upravené hlasovacie 
lístky vydá na požiadanie voliča 
okrsková volebná komisia iné. 
 Nepoužité hlasovacie líst-
ky alebo nesprávne uprave-
né hlasovacie lístky je volič 
povinný odložiť do  zapečate-
nej schránky, ktorá je na ich od-
loženie určená, inak sa dopustí 
priestupku s pokutou 33 eur.

 � POMOC PRI HLASOVANÍ

Volič, ktorý nemôže sám upra-
viť hlasovací lístok pre zdra-
votné postihnutie alebo pre-
to, že nemôže čítať alebo písať, 

oznámi pred hlasovaním tú-
to skutočnosť okrskovej voleb-
nej komisii. Má právo vziať so 
sebou do  priestoru určeného 
na  úpravu hlasovacích lístkov 
inú osobu, aby podľa jeho po-
kynov a  zákona upravila hlaso-
vací lístok a  vložila do  obálky. 
Členovia okrskovej volebnej ko-
misie nesmú voličom upravo-
vať hlasovacie lístky. Za  voli-
ča, ktorý nemôže pre zdravotné 
postihnutie sám vložiť obálku 
do  volebnej schránky, môže ju 
do nej na jeho požiadanie a v je-
ho prítomnosti vložiť iná osoba, 
ale nie člen okrskovej voleb-
nej komisie. 

 � HLASOVANIE MIMO 
VOLEBNEJ MIESTNOSTI

Ak sa volič nemôže dostaviť 
do volebnej miestnosti zo závaž-
ných, najmä zdravotných dôvo-
dov, má právo požiadať mesto 
a v deň konania volieb okrskovú 
volebnú komisiu o  vykonanie 
hlasovania do  prenosnej voleb-
nej schránky, a  to len v  územ-
nom obvode volebného okrs-
ku, pre ktorý bola okrsková 
volebná komisia zriadená. 
Okrsková volebná komisia vyšle 
k  voličovi dvoch svojich členov 
s  prenosnou volebnou schrán-
kou, hlasovacími lístkami, obál-
kou a  so zoznamom tých voli-
čov, ktorí požiadali o hlasovanie 
mimo volebnej miestnosti. Čle-
novia  komisie zabezpečia, aby 
bola zachovaná tajnosť hlaso-
vania a  aby ten, kto hlasoval, 
podpísal prevzatie hlasovacích 

lístkov a obálky.  
 Voliči môžu svoju požiadav-
ku o voľbu do prenosnej voleb-
nej schránky nahlásiť do  29. 
septembra   2023 na Mestskom 
úrade v  Trenčíne v  úradných 
hodinách, č. t. 032/6504 244, 
počas volieb 30. 9. 2023 na č. t. 
032/6504 309 alebo v  prísluš-
nej okrskovej volebnej komisii.

 � AKO VYBAVIŤ 
HLASOVACÍ PREUKAZ

Ak nebudete môcť voliť vo vo-
lebnom okrsku, v  ktorého zo-
zname voličov ste zapísaná ale-
bo zapísaný, môžete požiadať 
mesto o  vydanie hlasovacie-
ho preukazu, ktorý oprávňu-
je na  zápis do  zoznamu voličov 
v ktoromkoľvek volebnom okrs-
ku. Požiadať o  vydanie hlaso-
vacieho preukazu môžete buď 
osobne alebo prostredníctvom 
splnomocnenej osoby, ale naj-
neskôr v piatok 29. septembra 
2023 do  14.00 h. Mesto vydá 
hlasovací preukaz bezodkladne. 
Požiadať o  vydanie hlasovacie-
ho preukazu listom alebo e-ma-
ilom môžete do  8. septembra 
2023 na  adresu Mestský úrad 
v  Trenčíne, Mierové nám. 1/2, 
911  64 Trenčín alebo evidencia.
kc@trencin.sk. Hlasovací preu-
kaz je platný len s  občianskym 
preukazom. Zoznam volebných 
miestností nájdete na  nasledu-
júcich stranách.

 PRIPRAVENÉ V SPOLUPRÁCI 
 S IVETOU PLEŠOVOU, 
 ÚTVAR PRÁVNY MSÚ TRENČÍN

V septembri sa začne jesenné upratovanie
Posledná septembrová sobota 30. 9. 2023 bude prvou zo 
siedmich sobôt, na ktoré je naplánované organizované 
Jesenné upratovanie 2023 v našom meste. 

V  sobotu 30. 9. budú veľkoob-
jemové kontajnery na  odklada-
nie odpadu pristavené na tých-
to uliciach: 

 �  od 8.00 do 12.00 hodiny – Ša-
fárikova (nad garážami na rohu 
– nádoba na  sklo),  Liptovská 
(pri trafostanici č. 68008), Zá-
padná (pri vchode 24, približne 
stred ulice),  J. Halašu (trávna-
tá plocha pri schodoch, resp. za-
čiatok ul.), Soblahovská (bytov-
ka pri Leoni), Pod Juhom (oproti 
č. 12) a  Belá (za  plotom TESCO 
oproti RD č. 9/1959)

 � od  13.00 do  17.00 hodiny – 
Východná (pri vchode 9C – blíz-
ko školy), M. Bela (oproti gará-
žam 5370 – 3795), Saratovská 
– Novomeského (križovatka 
ulíc), Kyjevská (pred KS – Verej-
ná knižnica M. Rešetku), Šmid-
keho (roh uličiek – nádoba 
na sklo – oproti MŠ), Halalovka 
(pri bytovke 24) a Lavičková (pri 
domove dôchodcov).
 Prosíme obyvateľov, aby do-
držiavali účel kontajnerov a ne-
miešali odpad. Jeden z  pri-
stavených veľkoobjemových 

kontajnerov (VOK) bu-
de určený na  biologic-
ky rozložiteľný odpad 
ako konáre, odpad zo 
záhrad, trávnikov a po-
dobne, druhý na odkla-
danie iného odpadu, 
okrem drobného sta-
vebného odpadu. Ten 
je možné odovzdať len v  zber-
ných dvoroch. Elektroodpad, 
vyradené batérie a  akumuláto-
ry, žiarivky, železný šrot a iné ne-
bezpečné odpady môžete vylo-
žiť ku kontajnerom, nie do nich.
 Dávať do VOK akýkoľvek iný 
odpad ako ten, na ktorý je kon-
tajner určený, je prísne zakáza-
né. Rovnako ako vykladať odpad 

po odvezení kontajnera. Pri po-
rušení hrozí pokuta do 1 500 €. 
Ďakujeme, že sa zapojíte do  je-
senného upratovania a  budete 
rešpektovať nastavené pravidlá.
 Celý harmonogram umiest-
nenia veľkoobjemových kontaj-
nerov je zverejnený na webovom 
sídle mesta www.trenicn.sk. 
 E. M. FOTO: Z. G.

mailto:evidencia.kc@trencin.sk
mailto:evidencia.kc@trencin.sk
http://www.trenicn.sk
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Okrsok Volebná miestnosť Vymedzenie územia volebného okrsku

1.
Posádkový klub OS SR /ODA/ 
Hviezdoslavova 205/16

Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, Hviezdoslavova, Horný Šianec, Nám. SNP, J. Braneckého, 
Marka Aurélia, Matúšova, Mierové nám., M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa Pribinu, Rozmarínová, 
Sládkovičova, Jaselská, Štúrovo nám., Vajanského, 1. mája, Mariánske námestie, Hviezdová, 
Vojtecha Zamarovského

2. Základná škola FUTURUM
1. mája 169/9

Bernolákova, Električná, Kmeťova, Kollárova, Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, 
Jilemnického,  Moyzesova, Rybárska, Piaristická, Šťastná

3. Trenčiansky samosprávny kraj 
K dolnej stanici 7282/20A

I. Olbrachta, Kúty, Pod Brezinou, Nad tehelňou, Pod lesoparkom, J. B. Magina, 
MUDr. A. Churu, Daniela Krmana, Jána Lipského

4. Základná škola, 
Bezručova 1228/66

Cintorínska, Dolný Šianec, J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, 
Záhradnícka, Legionárska nepárne č. 1 - 37, párne č. 2 – 30

5. Základná škola, 
Bezručova 1228/66

Bezručova, Kalinčiakova, Lidická, Družstevná, Kpt. Jaroša, Ovocná, S. Chalupku, Slnečné nám., 
Veterná, Osloboditeľov, Inovecká nepárne č. 5 - 15, 65, párne č. 12 – 74, Ku štvrtiam

6. Základná škola, 
Bezručova 1228/66

Soblahovská nepárne č. 41 – 65, párne č. 2 – 38, Strojárenská, Pod Juhom, 
Pod Komárky, Na Zongorke 

7. Základná škola, Dlhé Hony 1155/1 Soblahovská nepárne č. 1 – 39

8. Základná škola, Dlhé Hony 1155/1 Inovecká nepárne č. 1 –3, párne č. 2 – 10, 28. októbra nepárne č. 1 – 29, párne č. 2 – 16

9. Základná škola, Dlhé Hony 1155/1 28. októbra nepárne č. 31 - 45, párne 18 – 38, Dlhé Hony 

10. Základná škola, Dlhé Hony 1155/1 Beckovská, Nemocničná, Panenská, Legionárska nepárne č. 39 - 63, párne č. 32 – 92

11. Materská škola, Stromová 2538/3 Karpatská, Poľná, Stromová, Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova,
Riznerova, Sasinkova, J. Zemana

12. Materská škola, Stromová 2538/3 Belá, Biskupická, Bottova, Javorinská, Nozdrkovce, Úzka, Záhumenská, Legionárska 
nepárne č. 65 – 127, párne č. 100 – 162

13. Základná škola, 
L. Novomeského 2692/11

Jána Halašu

14. Základná škola,
L. Novomeského 2692/11 

L. Novomeského, Saratovská nepárne č. 1 - 9, párne č. 8 - 12

15. Základná škola, 
L. Novomeského 2692/11 

K. Šmidkeho 

16. Základná škola, 
L. Novomeského 2692/11

Šafárikova

17. Základná škola, 
L. Novomeského 2692/11

Bazovského, Liptovská

18. Kultúrne stredisko JUH 
Kyjevská 3183

Saratovská 2 a 4, Vansovej, Západná

19. Kultúrne stredisko JUH 
Kyjevská 3183

Gen. Svobodu, Južná, Mateja Bela nepárne č. 37 - 55

Kam ísť voliť?
Na riadne organizačno-technické zabezpečenie Volieb 
do Národnej rady Slovenskej republiky 2023 určil pri-
mátor mesta Richard Rybníček 51 volebných okrskov. 
Upozorňujeme voličov na niekoľko zmien vo voleb-
ných okrskoch.

 � V  okrsku č. 28 sa zmenila 
volebná miestnosť – už nie je 
v Materskej škole na Švermo-
vej ulici, ale na  Študentskej 
1638/3 v Trenčianskej univer-
zite A. Dubčeka.

 � V  okrsku č. 45 došlo k  pre-
miestneniu volebnej miest-
nosti z  Kultúrneho stredis-
ka Istebník do  Materskej 

školy Štvorlístok na  Orechov-
skej 7/14.

 � Aj v okrsku č. 46 došlo k pre-
miestneniu volebnej miestnos-
ti z Klubu dôchodcov Istebník 
do  Materskej školy Štvorlístok 
na Orechovskej 7/14.

Vymedzenie území voleb-
ných okrskov a  volebných 
miestností:
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20. Kultúrne stredisko JUH 
Kyjevská 3183

Mateja Bela nepárne č. 1 - 35

21. Kultúrne stredisko JUH
Kyjevská 3183

Kyjevská, Mateja Bela všetky párne čísla 

22. Základná škola, Východná 2435/9 Halalovka č. 1 – 20

23. Základná škola, Východná 2435/9 Halalovka č . 21 – 40 

24. Základná škola, Východná 2435/9 Halalovka č. 41 - 71

25. Základná škola, Východná 2435/9 Lavičková, Nám. Svätej Rodiny, Východná

26. Trenčianska univerzita A. Dubčeka 
Študentská 1638/3 

Nábrežná, Švermova, Študentská, Komenského, 
Smetanova, Mládežnícka

27. Trenčianska univerzita A. Dubčeka 
Študentská 1638/3

Hurbanova, Gen. Goliana nepárne č. 37 - 43, párne č. 10 - 14, Jiráskova, 
Gen. Viesta párne č. 32 - 46

28. Trenčianska univerzita A. Dubčeka 
Študentská 1638/3

Gen. Viesta nepárne č. 1 - 7, párne č. 2 - 30, Kpt. Nálepku 37 a 39, Martina Rázusa,
Gen. Goliana nepárne č. 1 - 35, párne č. 2 – 8

29. Základná škola,
Hodžova 1487/37

Hodžova nepárne č. 1 - 39, párne č. 2 - 44, Holubyho nám., Vodárenská, 
Kpt. Nálepku nepárne č. 1 - 35, párne č. 2 - 8, 17. novembra 

30. Základná škola , Hodžova 1487/37 Hodžova nepárne č. 41 - 69, párne č. 46 - 94, Gagarinova, Šoltésovej

31. Denné centrum SIHOŤ 
Osvienčimská 1720/3

Považská nepárne č. 35 - 91, párne č. 36 - 90, Osvienčimská

32. Denné centrum SIHOŤ 
Osvienčimská 1720/3

Brigádnická, Hodžova nepárne 71 - 81, Považská nepárne č. 1 - 33, párne č. 2 - 34, M. Turkovej, 
Pod Skalkou, Opatovská nepárne č. 1 - 13, párne č. 2 - 18, Pri Tepličke, Jasná, Pod čerešňami, Tichá 

33. Materská škola, Opatovská 654/39 Žilinská, Clementisova 

34. Materská škola, Opatovská 654/39 I. Krasku, Odbojárov, Armádna, Opatovská nepárne č. 15 - 53, párne č. 20 - 96

35. Materská škola, Opatovská 654/39 Pádivého, Sibírska

36. Kultúrne stredisko OPATOVÁ 
Opatovská 96/220

10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, Pod driením, Potočná, Opatovská nepárne č. 55 - 267, 
párne č. 98 - 240, Mníšna

37. Kultúrne stredisko KUBRÁ 
Kubranská 63/94

Jána Derku, Na kameni, Jána Fabu, Pod horou, Pod lipami, Pod hájikom, Záhrady, Zelnica, 
Za humnami, Dubová, M. Hricku, Kubranská, Rovná, Volavé

38. Kultúrne stredisko KUBRÁ 
Kubranská 63/94

Pred poľom, Gen. M. R. Štefánika párne č. 118 - 130, nepárne č. 81 - 85, 
Súvoz, K zábraniu

39. Kultúrne stredisko KUBRICA 
Kubrická 56/60 

Kubrická 

40. Stredná odborná škola 
Pod Sokolice 519/14

Pod Sokolice, Gen. M. R. Štefánika nepárne č. 21 - 69, párne  č. 86 - 116, K výstavisku 

41. Stredná odborná škola 
Pod Sokolice 519/14

Kukučínova, Kragujevackých hrdinov, Železničná, Gen. M. R. Štefánika nepárne č. 5 - 19, 
párne č. 10 – 84, Sadová

42. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12

Veľkomoravská, Zlatovská, Odevná, Brančíkova, Vl. Roya, Rastislavova, Svätoplukova, 
Bratislavská nepárne č. 1 - 119, párne č. 2 - 48

43. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12 

Jána Hollého, Ľudovíta Stárka, Piešťanská, Prístavná

44. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12

Duklianskych hrdinov

45. Materská škola Štvorlístok 
Orechovská 7/14

Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, Kasárenská, Majerská, Medňanského, Matice slovenskej, 
Orechovská, Podjavorinskej, Ružová, Záhradná, Vlárska

46. Materská škola Štvorlístok 
Orechovská 7/14

Hrádzová, Hrabovská, Chotárna, Horné Orechové, Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, 
Radlinského, Súhrady, Široká, Žabinská

47. Trenčianske vodárne a kanalizácie, 
a.s. (TVK) Kožušnícka 72/4

Jedľová, Lipová, Javorová, Prúdy, Brezová, Orgovánová, Višňová, Obchodná, Kožušnícka, 
Brnianska, Bratislavská nepárne č. 121 - 141, Vážska

48. Trenčianske vodárne a kanalizácie, 
a.s. (TVK) Kožušnícka 72/4

Staničná, Súťažná, Budovateľská, Kvetná, Bavlnárska, Školská, Továrenská

49. Kultúrne stredisko 
ZLATOVCE Hlavná 495/10

Hlavná, Hroznová, Jána Prháčka, Na Kamenci, Na Vinohrady, Na záhrade, Okružná, Slivková, 
Šafránová, Tramínová, Vladimíra Predmerského, Rizlingová, Rulandská, Muškátová

50. Základná škola, 
Na dolinách 866/27

Detská, Hanzlíkovská, J. Psotného, Jarná, K mlyniskám,  Kňažské, Na dolinách, Malozáblatská, 
Poľovnícka, Severná

51.
Kultúrne stredisko ZÁBLATIE 
Záblatská 2/27

Dolné Pažite, Ku kyselke, Zuzany Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, Sigôtky, 
Bratislavská párne č. 52 - 116, Záblatská, Cez ohrady, Na pažiti, Lúčky, Pavla Ondráška, 
Pod privádzačom
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Zídeme sa PRI TRENČIANSKEJ BRÁNE 2023

Od piatka do nedele. Jarmok, hudba, tanec, rodinné 
aktivity, tradičné jedlá, burčiak, stretnutia s priateľmi, 
známymi i nové kontakty v príjemnej atmosfére mest-
ského festivalu, ktorý už tradične uzatvára kultúrne leto 
v našom meste. Preto od 8. do 10. septembra zostaňte 
v Trenčíne.

Jarmok s  remeselníckymi 
a handmade výrobkami, burčia-
kom a  dobrým jedlom sa otvá-
ra na Mierovom námestí každý 
deň už o 10.00 hodine. Hlad za-
ženiete tradičnými grilovaný-
mi špecialitami, bude prasiatko, 
klobásky aj cigánska, páran-
ce, langoše, haruľa, metenník 
i šporheltníky, ba aj tradičné slo-
venské lievančeky popri klasike 
akou sú perníčky a štrúdle.
 V  piatok oslávime záver le-
ta spolu s kapelami LE PAYACO 
a  MALALATA. Pripravte si hla-
sivky i  dobré tanečné topánky. 
O  18.30 si spolu so slovenskou 
legendou indierocku najskôr za-
spievame „Dobrý večer, priate-
lia“, aby sme o 20.30 pokračovali 
spolu s  dvojicou veselých chla-
píkov a ich fúziou balkan beats, 

gypsy music, reggae a  world 
music.
 Víkendový program má 
už aj dopoludňajšie obsade-
nie. V  sobotu sa spolu s  jarmo-
kom o  10.00 otvorí aj hudobná 
ponuka na  Mierovom námestí 
a Rodinná zóna v Átriu pod ve-
žou. Predpoludnie spríjemní ob-
ľúbená trenčianska dychovka 
OPATOVANKA. Na  cimbalový 
punk a zbojnícky rokenrol v po-
daní partičky FILIP JÁNOŠÍK 
& HOTOVÍ UMELCI si počká-
me do 13.30. So špeciálnou dáv-
kou world music plnou úžas-
nej energie a  emócií počítajte 
o 15.30 spolu s COLORFUL PEO-
PLE SPECIAL EDITION.  
Na  festivale nesmie chýbať 
folklór. V  komponovanom 
programe folklórnych súborov 

VITAJTE PRI TRENČIANSKEJ 
BRÁNE o  17.30 uvidíme domá-
cich Družbu, Trenčan a  Škru-
pinku spolu s bratislavským sú-
borom Ruthenia. Do  príjemnej 
pohody vás dostane sobotňaj-
ší večer a  sympatická speváčka 
MÁRIA ČÍROVÁ o 20.30.
 Nazrime ešte do  Átria pod 
vežou, kde v sobotu dopoludnia 
nájdete tvorivé dielne Na  fol-
klórnu nôtu s  Centrom voľné-
ho času Trenčín a o 11.00 aj diva-
delné predstavenie O  príšerne 
krásnej princeznej. Popoludní 
od  15.00 do  18.00 môžete v  Át-
riu pod vežou tvoriť s  lektormi 
Neboj sa remesla a nájdete tam 

aj tradičné zapletanie vrkočov. 
O  16.00 sa začne interaktívne 
predstavenie pre malých i  veľ-
kých divákov O Rómeovi a Júlii 
alebo Výlet do renesancie.
Nedeľa bude v  pokojnejšom 
tempe. K  jarmoku, ktorý sa 
opäť otvorí o 10.00 sa o hodinu 
neskôr pridá slovenská šanso-
nierka s  francúzskym šarmom 
LUCIA BUJNOVÁ s kapelou. Po-
poludní o 14.00 privítame na ná-
mestí pražský folklórny súbor 
LUČINKA a po ňom detské fol-
klórne súbory Kornička z Tren-
čína a  Tancovadlo z  Piešťan 
v  programe PRI TRENČIAN-
SKEJ BRÁNE DETI SÚ VÍTANÉ. 
Pohladenie duše zaiste prine-
sie aj záverečný nedeľný kon-
cert – výnimočné a  netradič-
né spojenie BALKANSAMBEL 
A  GEIŠBERGOVCI so začiat-
kom o  17.00. S  deťmi staršími 
ako 10 rokov sa ešte pred tým 
môžete vybrať do  Átria pod ve-
žou na  bláznivú recesiu v  po-
daní skupiny Normani Šípko-
vá Ruženka alebo paródia pre 
dospelých a  otrlé deti. Začína 
sa o 16.00. 
 Vstup na  festival je voľný. 
Jeho organizátorom je mesto 
Trenčín, s  finančnou podpo-
rou Ministerstva dopravy SR 
a KOCR Trenčín Región. E. M.

MESTSKÝ FESTIVAL  CITY FESTIVAL/МІСЬКИЙ ФЕСТИВАЛЬ

PRI TRENČIANSKEJBR ÁNE 2023
8. – 10. september 2023

O R G A N I Z ÁT O R O M  F E S T I V A L U 

Sú tu dodatočné prijímačky
Základná umelecká škola Ka-
rola Pádivého v Trenčíne, ktorej 
zriaďovateľom je mesto Trenčín, 
pozýva talentované deti na  do-
datočné prijímačky do všetkých 

odborov (hudobný, výtvarný, ta-
nečný a  literárno-dramatický).
Príďte vo štvrtok 7. septembra 
2023 od  13.00 do  18.00 hodiny. 
Tešíme sa na vás. ZUŠ K. P.

O vojnových hroboch
Pri príležitosti Dní Európ-
skeho kultúrneho dedič-
stva 2023 sa uskutoční 
v  Trenčíne odborný seminár 
a  výstava s  názvom Frontové 
a lazaretné vojnové cintoríny 
z prvej svetovej vojny na úze-
mí Slovenska. Podujatie or-
ganizujú Krajské pamiatkové 
úrady v  Trenčíne a  v  Prešove 
spolu s  mestom Trenčín. Vý-
stava bude oficiálne otvorená 
5. septembra 2023 počas od-
borného seminára v  sobášnej 
sieni mestského úradu (vstup 

zo Sládkovičovej ulice). Začia-
tok je naplánovaný na 10.00 h. 
Na  seminári budú prezento-
vané aj zámery obnovy dvoch 
vojnových cintorínov v Tren-
číne, ktoré sú zapísané v  zo-
zname pamiatok. Výstava bu-
de verejnosti prístupná v  átriu 
mestského úradu na  Farskej 
ulici 10 od 4. do 14. septembra 
2023. Vstup je zdarma. Otvo-
rené je v  pondelok až štvrtok 
od  8.00 do  16.30 h a  v  piatok 
do 14.00 h.
 E. M.

 MÁRIA ČÍROVÁ 

Nezabudnutí susedia

Mesto Trenčín sa v piatok 8. sep-
tembra 2023 pridá k  tretiemu 
ročníku celoslovenského podu-
jatia s názvom Nezabudnutí su-
sedia. O 10.00 hodine sa v zapo-
jených mestách a obciach, tento 
rok ich je približne 130, rozozvu-
čia sirény a zvony, ktoré otvoria 

pietnu slávnosť na  všetkých 
miestach s rovnakým scenárom. 
V  Deň obetí holokaustu a  ra-
sového násilia odznejú zazna-
menané príhovory preživšieho 
Ladislava Welwarda a  emerit-
ného arcibiskupa Róberta Bez-
áka a tiež modlitba za zosnulých 
rabína M. B. Kapustina. Na kaž-
dom mieste sa potom už naživo 
budú čítať mená obetí holokaus-
tu a  tiež mená záchrancov, kto-
rí pomáhali v  dobe, keď týmto 
rozhodnutím sami riskovali svo-
je životy. V Trenčíne sa podujatie 
uskutoční pri bočnom vchode 
do synagógy zo Štúrovho námes-
tia. Hudobným hosťom bude 
speváčka, skladateľka a klavirist-
ka Karin Sarkisjan.  E. M.
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Vzdelávanie v kultúre aj kurz angličtiny
Pracujete v kultúre alebo v turizme? Hľadáte vzdelávanie, 
ktoré by vám pomohlo posunúť váš projekt ďalej? Chcete 
sa viac stretávať s ľuďmi, ktorí riešia podobné pracovné 
výzvy. Poďte na Runway!

Semestrálnym kurzom Runway 
I Profesionáli z kultúry už pre-
šli desiatky ľudí, ktorí chcú svoj 
projekt alebo organizáciu po-
sunúť na  medzinárodnú úro-
veň.  „Zistila som, že manažér-
ske témy vôbec nemusia byť iba 
chladné a praktické, ale vedia byť 
aj humánne a naozaj človeku ná-
pomocné,“ hovorí o svojej skúse-
nosti v  kurze Juliana Johanide-
sová, dramaturgička filmového 
festivalu pre deti a mládež Cine-
du z  Nového Mesta nad Váhom. 
Inšpirovali ju nielen lektori a lek-
torky, ale aj ďalší ľudia v  kurze. 
„Stali sme sa podpornou skupi-
nou, navzájom sme si vymieňali 

pracovné skúsenosti, čo pôsobilo 
oslobodzujúco a  dodalo guráž,“ 
vysvetľuje Johanidesová.   
 Ak vás vzdelávanie zaujalo, 
viac informácií nájdete na www.
trencin2026.eu/runway. Uzá-
vierka prihlášok na  jesenný se-
mester je  11.septembra 2023. 

 � RUNWAY I ANGLIČTINA 
PRE KULTÚRU 
A TURIZMUS

„Pre ľudí, ktorí sa pohybujú v ob-
lasti kultúry a turizmu, je dnes už 
doslova nevyhnutné, aby vede-
li po  anglicky,“ zdôrazňuje Bar-
bora Jurenová, novinárka a  PR 
manažérka trenčianskej Syna-
gógy. Minulý školský rok absol-
vovala kurz Runway I  Angličti-
na pre kultúru a turizmus, ktorý  
Trenčín 2026 znova otvára teraz 
v septembri. 
 „Roky, kedy cudzí jazyk aktív-
ne nepoužívate, sú výrazne cítiť“, 
priznáva. „Tento jazykový kurz 
bol super spôsobom, ako sa do-
stať späť do formy. Mali sme skve-
lú lektorku, vďaka ktorej sa ove-
ľa lepšie orientujem v  časovaní 
a pekne sa mi rozšírila slovná zá-
soba. Som rada, že som sa mohla 

vďaka kurzu posunúť vpred.“
 Angličtina sa nám v Trenčíne 
bude hodiť aj v  súvislosti s  titu-
lom Európskeho hlavného mes-
ta kultúry. Očakávame nielen tu-
ristov a  turistky zo zahraničia, 
ale aj viac možností na profesio-
nálne prepájanie sa s ľuďmi z ce-
lej Európy. Prihlasovanie na  an-
gličtinu bude otvorené od  12.9. 
do naplnenia kapacity, v prípade 

záujmu sledujte sociálne siete 
a web Trenčín 2026.
 Oba kurzy poskytujeme 
bezplatne ako súčasť projek-
tu Európskeho hlavného mes-
ta kultúry. Ten kladie veľký dô-
raz na  vzdelávanie - vedomosti 
a  skúsenosti nám tu dlho aj 
po roku 2026 zostanú.
 MICHAELA KUČOVÁ
 MANAŽÉRKA TRENČÍN 2026

Koncerty v Garáži v Parku

V Parku M. R. Štefánika sa predstaví generácia nastupu-
júcich kapiel z celého Slovenska. Tešiť sa môžete na pes-
trú zmes hudobných štýlov od gitaroviek cez popovejšie 
elektronické projekty až po tvrdšie žánre, a to všetko 14. 
až 16. septembra. Príďte zažiť vystúpenia a objavovať 
novú hudbu.

Zahrá nám 19 kapiel, kto-
ré vybrala odborná porota. 

Cieľom podujatia je, aby sa ka-
pely ukázali. Pozývame naň 

nielen verejnosť, ale aj profesi-
onálky a profesionálov z oblasti 
hudby – z vydavateľstiev, festiva-
lov, agentúr a  médií. V  hudob-
nej branži sa tomu hovorí show-
case. Kapely sa teda určite budú 
chcieť ukázať.

 � DISKUSIE, FILMY, 
SÚŤAŽE

 Okrem koncertov sa môže-
te tešiť aj na Slam poetry, pre-
mietanie filmov, alternatívne 
hudobné nástroje Vrbovských 
víťazov, Teleso a  ich taneč-
né vystúpenie, či súťaž o  lístky 
na festivaly Pohoda a Sharpe.
 Mladí úspešní ľudia z  Tren-
čína - hudobníčka Nina Kohout 
a  producent elektronickej hud-
by Samuel Bulp Štefanec prí-
du diskutovať o tom, ako sa im 

darí na  medzinárodných pódi-
ách. A nemôže chýbať ani téma 
otvárania Kultúrno-kreatívne-
ho centra Hviezda, ktorou bu-
de Trenčín tiež v tento predĺže-
ný víkend žiť. Jej manažér, Juraj 
Benda, nám príde porozprá-
vať, aké nové príležitosti priná-
ša Hviezda pre hudbu a kreatív-
ny priemysel.
 Garáž je spoločným projek-
tom festivalu Pohoda a  Trenčín 
2026. Trenčín 2026 finančne pod-
porujú mesto Trenčín a Trenčian-
sky samosprávny kraj.
 Viac o  vystupujúcich kape-
lách, sprievodnom programe 
a harmonograme podujatia náj-
dete na www.trencin2026/garaz 
a na sociálnych sieťach Trenčín 
2026. Tešíme sa na vás.
 PATRIK KUBIZNA
 KOORDINÁTOR TRENČÍN 2026 

ZMENA NA POZÍCII RIADITEĽKY
Lucia Dubačová na vlastnú žiadosť ukončila svojej pôso-
benie na pozícii riaditeľky Kreatívneho inštitútu Trenčín, 
n.o., (CIT) ktorý má na starosti projekt Európske hlavné 
mesto kultúry Trenčín 2026. 

Správna rada CITu na augusto-
vom zasadaní dočasne za  ria-
diteľku vymenovala Len-
ku Kuricovú, ktorá je zároveň 
umeleckou riaditeľkou Trenčín 
2026. V  najbližších mesiacoch 
sa bude riešiť dlhodobé nasta-
venie pozície riaditeľa/ky CITu.
 „Rozhodnutie odísť z  pozí-
cie riaditeľky som veľmi poctivo 
zvažovala. S projektom som spä-
tá nielen ako riaditeľka, ale aj 
ako spoluautorka. Som nadšená, 
že sen a vízia sa stáva skutočnos-
ťou a  realizuje sa projekt, ktorý 
moje rodné mesto posunie zásad-
ne vpred. V mojom živote sa však 

objavili osobné dôvody, pre kto-
ré už nebudem môcť byť toľko 
v  Trenčíne ako doteraz. Projekt 
si to však vyžaduje,“ vysvetľu-
je Lucia Dubačová svoje dôvo-
dy na odchod. „Cítim, že môžem 
odísť a za sebou nechávam silný 
tím,“ dodáva. 
 Lucia  viedla náš tím už po-
čas kandidatúry a  aktívne sa 
zúčastňovala aj na  príprave ví-
ťazného projektu. Jej prácu 
a  prínos si vážime. Prajeme jej 
veľa úspechov do ďalšieho pro-
fesijného aj osobného života. 
 MIRKA GÚČIKOVÁ
 PR MANAŽÉRKA TRENČÍN 2026

  FOTO: JÚLIA GAVAČOVÁ

http://www.trencin2026.eu/runway
http://www.trencin2026.eu/runway
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 � Trenčiansky Tanečný klub 
Bambula ukončil uplynu-
lú sezónu medailovou žatvou. 
V  priebehu jedného júnového 
týždňa absolvovali dve obrov-
ské európske finálové súťaže. 
Celkovo vytvorili 17 súťažných 
choreografií, ktoré tancovalo 
122 detí vo veku od  4 do  14 ro-
kov. V chorvátskej Opatii (18. 6.) 
si s piatimi choreografiami vy-
tancovali 4 zlaté a  1 striebor-
né umiestnenie. V maďarskom 
Siófoku (22. - 24. 6.) predstavili 
všetkých 17 choreografií a za ne 
získali 10x zlato, 5x striebro, 1 
bronz a jedno 4. miesto.
  ZDROJ: FB TK BAMBULA

 � Tanečná skupina Goo-
nies si v júni z európskeho finá-
le Showtime Dance na  Balato-
ne (22. – 25. 6.) domov priviezla, 
okrem skúseností zo svojich sú-
ťažných vystúpení a  motivácie 
od  súperov aj radosť z  umiest-
není. Získali 6-krát zlato (jedno 
z nich za choreografiu Sám do-
ma na fotografii), 7-krát striebro 
a 5-krát bronz. Pred európskym 
finále si bola časť TS zatancovať 
na medzinárodnej súťaži Inter-
national Dance v  Prahe 19. 6., 
kde získala ocenenie každá ich 
choreografia – celková bilancia 
3 zlaté, 1 strieborná a 2 bronzo-
vé umiestnenia.  ZDROJ: FB TS

Finále 3x3 Tour Trenčín
3x3 Basketbalový finálový turnaj sa odohral 6. 8. 2023 
v Mestskej športovej hale v Trenčíne a bol plný vyrovna-
ných zápasov a zaslúžených víťazstiev.

Družstvo s  najvyšším počtom 
bodov v kategórii U18 a mužov si 
vybojovalo miestenku na  celo-
slovenské finále 3x3 SBA TOUR 
v  Bratislave 12. 8. 2023, odkiaľ 
sa postupuje na najväčšie podu-
jatie na svete 3x3 FIBA WORLD 
TOUR. Trenčania Michal Laj-
čiak, Filip Mrázik, Matej Mok-
ráň a Matúš Šintál (na fotogra-
fii) napokon skončili tretí. 
 Ako za  3x3 basketball Tren-
čín informoval Tomáš Vavro, 
tento rok odohrali na  trenčian-
skej tour celkovo 172 zápasov v 5 
kategóriách. Hráči celkovo zís-
kali 85  945 bodov do  celosveto-
vého FIBA bodovania. „Odohrali 
sme oficiálny 2. ročník 3x3 bas-
ketbalovej ligy v  Trenčíne, avšak 

už pod názvom 3x3 Basketball 
Trenčín Tour 2023. Okrem hrá-
čov z domáceho klubu 3x3 Basket-
ball Trenčín sa 3x3 tour zúčastnili 
družstvá z Trnavy, Stupavy, Zvole-
na, Topoľčian, Prievidze, Bratisla-
vy, Ivanky pri Dunaji aj Martina. 
Hráči aj hráčky predvádzali nád-
herné výkony, za  ktoré si neraz 
zaslúžili obrovský potlesk a obdiv 
divákov.“  Viac sa dočítate na por-
táli www.trencinbasket.sk.   

Darilo sa im výnimočne
Obzretie za úspechmi tanečných skupín z Centra voľné-
ho času (CVČ) Trenčín.

Deti, ktoré navštevujú v  CVČ ta-
nečné krúžky Fresas pod vede-
ním Miroslavy Šujakovej, Dan-
cing flowers pod vedením 
Denisy Kašlíkovej a  Džamál 
Junior pod vedením Miriam Vol-
níkovej, úspešne reprezentovali 
na  súťažiach nielen trenčianske 
CVČ ale aj mesto Trenčín. 
 V  decembri na  1.ročníku ce-
loslovenskej súťaže Vibes 2022 
vo Viničnom získala sólistka De-
nisa Kašlíková zo skupiny Fre-
sas s choreografiou Loco Contigo 
v kategórii Latino 2. miesto. 
 Deti zo skupiny Dancing 
Flowers sa zúčastnili 18. marca 
na  2. ročníku celoslovenskej sú-
ťaže Vibes 2023 a s choreografiou 
Baila con noi v  kategórii Open 
získali 3. miesto. Skupinu Fre-
sas na súťaži reprezentovala v ka-
tegórii Latino Nikola Dvorská 
so sólo choreografiou kubánskej 

salsy Bam bam. 
Získala striebro. 
 Na  krajskej 
súťaži Deň Tan-
ca reprezento-
vali CVČ skupi-
ny Džamál Junior, 
Fresas a  Dancing 
Flowers. Súťaži-
li so šiestimi cho-
reografiami. Dve 
zlaté pásma v ka-

tegórii Tance iných národov zís-
kali dievčatá zo skupiny Džamál 
Junior za  choreografie Hanalei 
Moon a Pov Fusion. Zlaté pásmo 
v kategórii Tance iných národov 
si vybojovala aj Nikolka Dvor-
ská z Fresas s choreografiu Bam 
bam. Tri strieborné pásma išli 
skupinám Fresas za  choreogra-
fiu Ritmo v kategórii Open, Dan-
cing Flowers za  choreografiu 
Baila con noi v  kategórii Open 
a  sólo choreografii La Bomba 
Denise Kašlíkovej v  kategórii 
Tance iných národov. 
 Dievčatá zo skupiny Fresas 
sa zúčastnili 12. mája celosloven-
skej súťaže Za hranicou pohybu. 
Odkiaľ si odniesli dve 2. miesta 
v kategórii Open za sólo choreo-
grafie La Bomba a Bam bam a 7. 
miesto za  choreografiu Ritmo 
v kategórii Open formácia. Gra-
tulujeme!  ZDROJ: CVČ

Máme majstra sveta v plávaní
Plavci Trenčianskeho plavecké-
ho oddielu Rudolf Kochajda 
a Peter Jakúbek sa v druhý au-
gustový týždeň zúčastnili v  ja-
ponskej Fukuoke Majstrovstiev 
sveta v plávaní v kategórii Mas-
ters. Obrovský úspech v  podo-
be titulu majstra sveta na 50 m 
voľný spôsob a striebornej me-
daily na  100 m voľný spôsob 
sa podaril vyloviť z bazéna Ru-
dolfovi Kochajdovi a  to v  no-
vých rekordoch SR. Svoj mi-
moriadny výkon podčiarkol 

štvrtým miestom na 50 m prsia. 
Blahoželáme!
  ZDROJ: TPO

 � BLAHOŽELÁME!

http://www.trencinbasket.sk
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Seniori, nedajte sa oklamať!
Podvodník v Trenčíne vylákal od 87-ročnej ženy penia-
ze. V telefóne sa predstavil ako jej vnuk, ktorý sa dostal 
do vážnych problémov a veľmi potrebuje pomoc. 

Preto pripomíname: nehovorte 
nikomu do telefónu, koľko pe-
ňazí máte doma alebo v banke, 
nevyhadzujte peniaze z  okna 
zabalené do  čohokoľvek, ne-
dávajte peniaze a  cenné pred-
mety cudzej osobe, nevyberaj-
te pre cudzie osoby peniaze 
z  bankomatu alebo zo svojich 
účtov, nezabúdajte, že preplat-
ky a nedoplatky sa nevyplácajú 

v  hotovosti prostredníctvom 
zamestnancov spoločnosti či 
iných osôb, tvrdenia nezná-
mych ľudí si overte, zachovajte 
pokoj, rozvahu a  nepodľahni-
te strachu a panike, ktorú chcú 
podvodníci využiť na  vyláka-
nie peňazí od vás. Ak máte po-
dozrenie na podvodné konanie, 
ihneď volajte číslo 158.

Všetko najlepšie

Pri príležitosti životného jubi-
lea prijal primátor mesta Ri-
chard Rybníček 2. augusta 2023 
MUDr.  Mariána Kaščáka, PhD. 
s  manželkou. Niekdajší primár 
interného oddelenia trenčian-
skej nemocnice a  uznávaný 

odborník v  gastroenterológii 
ešte aj vo svojich 80 rokoch pub-
likuje, prednáša a venuje sa le-
kárskej praxi. Pánovi primáro-
vi prajeme ešte veľa životného 
elánu a pevné zdravie. 
 FOTO: Z. G.

Pri príležitosti Svetového dňa 
starých rodičov a  seniorov 
(štvrtá júlová nedeľa) sa členo-
via Klubu kresťanských senio-
rov Trenčín zúčastnili 24. jú-
la na  sv. omši v  kostole Notre 

Dame a  potom sa všetci stre-
tli na  spoločenskom posede-
ní v  novom gréckokatolíckom 
kostole sv. Cyrila a  Metoda, 
kde ich srdečne privítal pán fa-
rár Igor Cingeľ. JÁN TINKA

AKADÉMIA TRETIEHO VEKU V TRENČÍNE
Nový školský rok sa v  septem-
bri začne aj pre záujemcov o ce-
loživotné vzdelávanie. Akadé-
mia tretieho veku v  Trenčíne 
slávnostne otvorí svoj XXXVII. 

ročník v  utorok 12. septem-
bra 2023 o 13.30 hodine v au-
le Trenčianskej univerzity Ale-
xandra Dubčeka.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termo-akupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednáv-
ky, biliard, čitáreň: knihy, TV, noviny a časopisy (SME, Život, Sloven-
ka), spoločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cviče-
nie na rotopede, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky 
v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 
12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT 
a PIA 10.00 – 11.00, Stolný tenis PO 10.30 – 12.00 a 14.00 – 16.00, UT 
9.00 – 11.00 a 13.00 – 16.30, STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 11.00 a 13.00 
– 16.30, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 14.00 – 17.00, Výbor 
ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT od 10.00, ZO JDS Tren-
čín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia zväzov zdra-
votne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza multiplex 
– klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.
Výstava – Potulky prírodou – výstava fotografií Igora Gašparíka 
od 6. 9. 2023 (počas otváracích hodín DC Sihoť)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí 
MsÚ Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných 
dňoch počas otváracích hodín centra 0901 714 266.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO
Stretnutia každý pondelok od 10.00 do 12.00 h v zasadacej 
miestnosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie

4. 9. Ivana Čarnogurská, Ingrid Žabková – Poskytova-
nie sociálnej služby – systém IDA

11. 9. . Mária Dravecká – Životné cesty Jozefa Draveckého

18. 9. Pavol Benko - Desatoro – Tretie Božie prikázanie

25. 9. Zuzana Ševčíková – Riziká internetu a ako sa pred 
nimi chrániť

INÉ PODUJATIA:

12. 9. Konferencia Postavenie seniorov v spoločnosti

13. 6. Valné zhromaždenie ZKSS

19. 9. Púť seniorov Šaštín

21. 9. Poznávací zájazd Budapešť

27. 9. Poznávame Trenčín a jeho osobnosti – Evanjelický 
cintorín

28. 9. Jesenný bowlingový turnaj

NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ
VMČ Stred 11. 9. 2023 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 27. 9. 2023 o 17.00 h v ZŠ, Veľkomoravská

VMČ Juh 4. 9. 2023 o 17.30 h

VMČ Sever 7. 9. 2023 o 16.00 h SOŠ Pod Sokolice

Zasadnutia výborov mestských častí sú verejné. 
V závislosti od aktuálnej situácie sa môžu konať 
online. Preto je dobré sledovať týždeň pred 
rokovaním webstránku mesta www.trencin.sk/vmc

mailto:dcsihot@trencin.sk
http://www.trencin.sk/vmc
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Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
 � Bude sa dorábať zastávka 

Záblatie, rázcestie (cintorín)? 
Ľudia sa nemajú kde schovať, 
keď prší.
  KATARÍNA Š.
Miloš Minarech, útvar mobility: 
 Tento rok tam bude umiest-
nený autobusový prístrešok spo-
ločnosti EUROawk. 

 � Chcela by som sa informo-
vať, či je v pláne rekonštruk-
cia chodníkov na Ulici 1. mája 
v Trenčíne. Chodníky sú sku-
točne v katastrofálnom stave. 
 MONIKA Š.
Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ: 
 Pripravujeme investičnú 
akciu, ktorej výsledkom bude 
kompletná revitalizácia Ulice 1. 
mája - prosíme o trpezlivosť.

 � Chcem pochváliť vede-
nie mesta za pripravované 
projekty v rámci EHMK 2026 
ako Fiesta most alebo rekon-
štrukcia dlhého úseku spod 
Mestskej veže okolo Domu 

armády až po Braneckého uli-
cu. Ale nezabudlo sa na Palac-
kého ulicu? To tam chceme 
mať na veky parkovisko? 
 MAŤO
Martin Beďatš, hlavný archi-
tekt mesta: 
 V tomto roku sme Palackého 
ulicu aspoň trochu vylepšili mo-
bilnou zeleňou a  mobiliárom. 
Máme spracovanú štúdiu Revi-
talizácie Palackého ulice, kto-
rá sa zmení z veľkej časti na pe-
šiu zónu, s možnosťou konania 
trhov. K  tomu je však možné 
pristúpiť až po  preložení cesty 
z  Hasičskej ulice ku železnici 
a uvoľnení plôch pre podzemné 
parkovisko. Ide o dlhodobý pro-
jekt s názvom Trenčín si Ty, kto-
rý je zverejnený na  mestskom 

webe. Odporúčam pozrieť si 
prvú prezentáciu z  apríla 2021 
a virtuálnu prehliadku pod tou-
to prezentáciou. 

 � Kedy sa bude najbližšie ko-
nať zber použitého rastlinné-
ho oleja v mestskej časti Sihoť? 
 ZDENKA F.
Zuzana Čachová, útvar staveb-
ný a životného prostredia:
 Mobilný zber oleja je plá-
novaný na  prelome októbra 

- novembra 2023. Hneď ako bu-
de termín určený, informáciu 
zverejníme v  mestských novi-
nách INFO a na webovej stránke 
www.trencin.sk.
 Použitý olej je možné ale 
odovzdať aj celoročne v  zber-
ných dvoroch mesta, pričom 
za 3 litre použitého kuchynské-
ho oleja dostanete rolku kom-
postovateľných vreciek, vhod-
ných do biokošíkov na triedený 
kuchynský bioodpad.

Nestaň sa páchateľom 4
Témou štvrtej časti preventívneho projektu Krajského 
riaditeľstva PZ SR v Trenčíne, ktorý je určený pre školákov 
a študentov, ale aj ich rodičov, je ZATAJENIE VECI.

Zákon hovorí, že „Kto si prisvo-
jí cudziu vec malej hodnoty, ktorá 
sa dostala do jeho moci nálezom, 
omylom alebo inak bez privolenia 
oprávnenej osoby, potrestá sa od-
ňatím slobody až na jeden rok“.
 CUDZIA VEC = vec, ktorá 
vám nepatrí.
 PRISVOJENE = odňatie cu-
dzej veci bez súhlasu jej vlastní-
ka. Pre dokonanie prisvojenia 
veci sa posudzuje aj úmysel si 
vec ponechať ako vlastnú. Nezá-
leží ani na akú dlhú dobu. 
 VEC MALEJ HODNOTY = 
ide o škodu, ktorá prevyšuje su-
mu 266 eur. Môže ísť napríklad aj 
o mobilný telefón.
 Pre posúdenie konania, 
za  ktoré môžete niesť trestno-
právnu zodpovednosť, si treba 
uvedomiť tenkú hranicu medzi 
trestným činom zatajenia veci 
a krádežou, ktorá už je prísnejšie 
postihovaná. 
 Veci, ktoré nájdete, alebo 
ktoré sa k Vám dostanú omylom, 

napríklad nesprávnym doruče-
ním, majú vždy svojho vlastníka. 
Keď si napríklad váš spolužiak 
len odloží mobilný telefón v trie-
de a vy si ho prisvojíte s tým, že 
budete tvrdiť, že ste ho našli 
a považovali za stratený, vystaví-
te sa podozreniu z krádeže. 
 KRPZ SR

Téma: Typy daňových priznaní
 � „Kúpil som si v roku 2022 

garáž a podal som k 1. 1. 2023 
dodatočné daňové prizna-
nie k dani z nehnuteľností. 
Na moje prekvapenie som si 
musel zmeniť typ daňového 
priznania na čiastkové prizna-
nie k dani z nehnuteľnosti. 
Pravdu povediac, mám v tom-
to troška chaos, preto sa pý-
tam kedy a aké daňové prizna-
nie k dani z nehnuteľností sa 
podáva?“

Odpovedá špecialista pre dane 
a  poplatky MsÚ v  Trenčíne Ján 
Margetín:
 Nie ste jediný, kto typ daňové-
ho priznania k  dani z  nehnuteľ-
ností neoznačí správne. Je to síce 
vec jednoduchá, ale keď sa pri-
znanie k dani z nehnuteľnosti po-
dáva len občas, tak nie je problém 
sa pomýliť. Povedzme si to jasne 
a stručne.
1. Priznanie - to je vlastne základ-
né a podáva v prípade, že ho po-
dávate správcovi dane prvýkrát
2. Čiastkové priznanie podá-
vate vtedy, ak už niečo vlastníte 

a nadobudli ste novú nehnuteľ-
nosť alebo nastala akákoľvek 
zmena napr: vo výmere, vo vy-
užití stavby, druhu pozemku, 
v  nájme, správe nehnuteľností. 
V čiastkovom priznaní uvádzate 
len zmeny oproti dovtedy poda-
nému priznaniu.
3. Čiastkové priznanie na  zá-
nik daňovej povinnosti podá-
vate vtedy ak už niečo vlastní-
te a  niektorá z  nehnuteľností 
prešla do iného vlastníctva, ale-
bo nastala akákoľvek zmena na-
pr. vo výmere, vo  využití stavby, 
druhu pozemku, nájme, sprá-
vy nehnuteľností. V  čiastko-
vom priznaní uvádzate len zme-
ny oproti dovtedy podanému 
priznaniu.
4. Opravné priznanie podávate 
vtedy, ak v lehote na podanie da-
ňového priznania opravujete už 
podané daňové priznanie. 
5. Dodatočné priznanie podá-
vate k už podanému daňovému 
priznaniu napr. z  minulého ro-
ka, ak ste v pôvodnom priznaní 
neuviedli správne údaje.

 � DAŇOVÉ OKIENKO 9

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková 6. 9. 2023 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, dopravy, 
investícií a územného plánovania 12. 9. 2023 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 4. 9. 2023 o 14.30 h

Komisia športu 5. 9. 2023 o 14.00 h

Komisia soc. vecí a verejného poriadku 6. 9. 2023 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 19. 9. 2023 o 13.00 h

Cyklokomisia 25. 9. 2023 o 16.00 h 
v sobášnej sieni MsÚ

Toto je výber 
otázok 
a odpovedí 
z rovnomennej 
rubriky na
mestskom 
webe.trencin.sk/oao

mailto:info@trencin.sk
http://www.trencin.sk
http://trencin.sk/oao


 � DIVADLO
3. 9. | 17.30 | Divadelná Opatová 
2023: Zase tie tupiteľky
KS OPATOVÁ | Paródia na  obecné zastupi-
teľstvo v  kompletne ženskej zostave, kde 
sa riešia bežné obecné problémy s  väčši-
nou „absurdným“ záverom.
3. 9. | 18.00 | MDT: Z. Mišáková – 
Nádej Dubček (LDV)
ÁTRIUM POD VEŽOU | Na príbehu význam-
nej, medzinárodne uznávanej osobnosti A. 
Dubčeka, predstaviteľa „socializmu s  ľud-
skou tvárou“, sledujeme zároveň dejiny 
Česko-slovenskej republiky.
14. 9. | 19.00 | Nízkotučný život
PIANO CLUB | Komédia o  diétnej láske, 
vzdelaní a  viere. Príbeh z  redukčného sa-
natória. Tri ženy, tri osudy, nejaká tá nad-
váha a veľa nekorektného humoru.
18. 9. | 19.00 | Lord Norton 
a sluha James
POSÁDKOVÝ KLUB | Legendárna komediál-
na dvojica sa po  rokoch vrátila! V  novom 
predstavení si diváci môžu vychutnať ne-
zameniteľný humor, veselé a  netradičné 
príhody v  skvelom hereckom obsadení 
s  Jozefom Vajdom v  úlohe sluhu Jamesa 
a lorda Nortona stvárňujú v alternácii po-
pulárni komici Juraj Kemka a  Lukáš Lati-
nák. 
22. 9. | 19.00 | Adela a štyria 
chlapi
PIANO CLUB | Výnimočná show, ktorá je 
zárukou skvelého humoru, sľubuje okrem 
iného inteligentné zamyslenia aj priame 
otázky až ku koreňu veci. Protagonistami 
vystúpenia budú vynikajúca Adela Vincze-
ová, Vlado Kobielsky, Filip Tůma, Adam 
Bárdy a Marek Fašiang.
29. 9. | 19.00 | Silné reči
PIANO CLUB | To naj zo slovenskej stand-up 
scény uvidíte počas celovečerného vystú-
penia s  Jakubom Gulíkom, Martinom Ha-
talom, Tomášom Hudákom, Jakubom “Zit-
ron” Ťapákom a Viktorom Kryukovom.
1. 10. | 17.30 | Divadelná Opatová 
2023: Bábka
KS OPATOVÁ | Mestské divadlo Trenčín.

 � KONCERTY
31. 8. | 19.30 | 4 Tenori na hrade 
Beckov
HRAD BECKOV | Špičkový hudobný zážitok 
v podaní držiteľov ceny Thálie. Vstupenky 
kúpite v KIC Trenčín. 
10. 9. | 18.00 | Le Nuove Musiche
REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA | Otvá-
rací koncert sezóny Klubu priateľov vážnej 
hudby. Koncertný program predstavuje 
dvoch skladateľov, ktorí zohrali významnú 

úlohu pri formovaní monódie. Vstupenky 
kúpite už aj v KIC Trenčín. Vstupné 10 €, 7 €
pre členov klubu vážnej hudby.
14. – 16. 9. | 3 dni koncertov 
v Garáži
PARK M. R. ŠTEFÁNIKA | V Garáži zahrá ge-
nerácia nastupujúcich kapiel z celého Slo-
venska. Kapely z  takmer sto prihlásených 
vybrala odborná porota. Môžete sa tešiť 
na pestrú zmes hudobných žánrov od gita-
roviek cez popovejšie elektronické projek-
ty až po tvrdšie žánre. 

 � VÝSTAVY
1. – 18. 9. | Úspechy TK Bambula 
POSÁDKOVÝ KLUB | Úspechy Tanečného 
klubu Bambula v roku 2022 – 2023.
1. – 30. 9. | Ľudová kultúra, 
umenie a tradície na poštových 
známkach
POSÁDKOVÝ KLUB | Ondrej Sulo – filatelis-
tická výstava. Pripravuje : Klub filatelistov.
2. 9. | 9.30 – 16.00 | Replika 
Uhorskej kráľovskej koruny
KLENOTNÍCKY DOM MIKUŠ DIAMONDS | 
Jedinečná replika obsahuje 362 prírod-
ných perál a  85 prírodných drahoka-
mov. Viac informácií o  korune nájdete 
na www.uhorskakoruna.sk. Počas návšte-
vy je k dispozícii aj krátky výklad a letáky 
s informáciami.
do 3. 9. | Pod krídlami draka
TRENČIANSKY HRAD | Výstava drakov a dra-
kobijcov. Môžete sa tešiť na ohromujúcich 
lietajúcich drakov, hadieho draka, či dra-
kov v klietkach.
do 3. 9. | Starým objektívom
TRENČIANSKY HRAD | Výstava zameraná 
na  históriu fotografie a  osobnosti tren-
čianskej fotografickej tvorby. 
4. – 14. 9. | Frontové a lazaretné 
vojnové cintoríny z I. svetovej 
vojny na území Slovenska
FARSKÁ UL. 10 | Pamiatky histórie. Výstavu 
si môžete pozrieť v čase pondelok – štvr-
tok 8.00 – 16.30, piatok 8.00 – 14.00. 
Vstup voľný. Sprievodné podujatie: Odbor-
ný seminár a  oficiálne otvorenie výstavy: 
5. 9. o  10.00 v  priestore Sobášnej siene 
Mestského úradu Trenčín.
4. – 30. 9. | Voda vo všetkých 
formách
POSÁDKOVÝ KLUB | 9. Uhol pohľadu 
na  tému voda vo všetkých formách. Pri-
pravuje: Klub turistov. 
5. – 30. 9. | Geometria pocitu
KIC | Jan Svoboda prezentuje svoju tvorbu, 
ktorej typickým rysom je abstrahovanie 
postáv a predmetov do prostých symbolov 
a  znakov. Tie sú vytvárané zdanlivo det-
ským rukopisom a humornou skratkou. Tl-
mená farebnosť umocňuje dojem z diela.

6. 9. – 3. 11. | Igor Gašparík: 
Potulky prírodou
DC SIHOŤ | Výstava fotografií.
9. 9. – 9. 10. | Toto už som niekde 
videla
FOR MAAT | Výstava autoriek Zuzany Sa-
bovej a  Gabriely Zigovej (alebo Zuzany 
Zigovej a  Gabriely Sabovej?) reflektuje 
problematiku osobnej aj autorskej identity 
v dobe umelej inteligencie (Vernisáž 8. 9. 
o 18.00. Kurátorka: Lucia Gavulová.
do 9. 9. | Topografia krajiny
GMAB | Výstava s medzinárodnou účasťou 
zameranou na prezentáciu obrazu na skle. 
Z pozície médií môžeme hovoriť o kresbe, 
maľbe a fotografii na skle.
do 10. 9. | August 1968. Nádeje 
a vytriezvenia
ŠTÚROVO NÁMESTIE | Tematická výsta-
va Ústavu pamäti národa  prináša pohľad 
na  príčiny, priebeh a  dôsledky invázie 
vojsk Varšavskej zmluvy do  Českosloven-
ska v  auguste 1968. Výstava zdôrazňuje 
podiel Slovenska na  demokratizačnom 
procese v  roku 1968 a  účasť slovenských 
predstaviteľov na  kľúčových dobových 
udalostiach.Osobitné panely sú venované 
obetiam invázie, problematike federalizá-
cie a  miestu augusta 1968 v  pamäti slo-
venského národa. Celkový obraz výstavy 
dotvárajú málo známe fotografie okupač-
ných vojsk z rôznych miest Slovenska.
31. 8. – 17. 9. | Na palete slová

MESTSKÁ VEŽA | Výstava ilustrácií výtvar-
níčky Lucie Grejtákovej k  rovnomennej 
knižke básní Mariána Hlavatého. Vernisáž 
výstavy 31. 8. o 17.00 h.
18. – 30. 9. | Zlaté ruky JDS 
Trenčín
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje : Klub vojen-
ských veteránov v spolupráci s JDS.
do 30. 9. | Playmobil – Poď 
na hrad a vytvor si svoj svet
TRENČIANSKY HRAD | Výstava určená det-
skému návštevníkovi, kde si nielenže môže 
pozrieť, čo všetko sa dá zo stavebnice Play-
mobil vytvoriť, ale si ju aj vlastnoručne vy-
skúšať a  zahrať sa so svojím vytvoreným 
„dielom“. 
19. – 30. 9. | Súhry 2023
MESTSKÁ VEŽA | Výstava študentov a  pe-
dagógov odboru Animovaná tvorba Školy 
umeleckého priemyslu v Trenčíne. Vernisáž 
19. 9. o 16.00 h.

2. 9. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Pedagógovia – Vladimír 
Predmerský, manželia 
Kubalovci

KIC – MIEROVÉ NÁMESTIE | V  Trenčíne 
pôsobili viacerí výnimoční pedagó-
govia. Vladimír Predmerský, jeden zo 
zakladateľov špeciálnej pedagogiky 
na  Slovensku, založil školu, ktorá sa 
dodnes venuje hendikepovaným de-
ťom. Eleonóra Kubalová s  manželom 
Ferdinandom je neodmysliteľne spo-
jená s FS Trenčan, jedným z najúspeš-
nejších folklórnych súborov. Prečo sa 
Predmerský začal venovať deťom so 
zdravotným znevýhodnením? Aké 
funkcie zastávala Predmerského man-
želka na  trenčianskej škole? Aký bol 
najvtipnejší zážitok Kubalovcov? Do-
zviete sa na septembrovej prechádzke.
8. 9. | Nezabudnutí susedia
ŠTÚROVO NÁMESTIE | Spomienkové 
podujatie pri príležitosti Dňa obetí ho-
lokaustu a rasového násilia. 
8. – 10. 9. | Pri Trenčianskej 
bráne 2023
MIEROVÉ NÁMESTIE
PIATOK 8. 9. 2023
10.00 | Jarmok – remeselnícke a ume-
lecké výrobky, burčiak a dobré jedlo
15.00 | Bambula, Goonies, Tancujú-
ce tigríky, Aura – vystúpenia tren-
čianskych tanečných skupín
18.30 | Le Payaco – slovenská legenda 
indierocku
20.30 | Malalata – jedinečná fúzia 
balkan beats, gypsy music, reggae 
a world music
SOBOTA 9. 9. 2023
10.00 | Jarmok – remeselnícke a ume-
lecké výrobky, burčiak a dobré jedlo
10.00 | Opatovanka – obľúbená trenč. 
dychovka spríjemní sobot. dopoludnie
13.30 | Filip Jánošík & Hotoví umelci 
– partička čo zahrá cimbalový punk aj 
zbojnícky rokenrol
15.30 | Colorful People Special 

PRECHÁDZKY 
MESTOM

SO SPRIEVODCOM
Pedagógovia - Vladimír Predmerský, manželia Kubalovci

SOBOTA • 2. 9. 2023 • 16.00 
stretnutie pri KIC – Mierové námestie 
V Trenčíne pôsobili viacerí výnimoční pedagógovia. Vladimír Predmerský, jeden zo 
zakladateľov špeciálnej pedagogiky na Slovensku, založil školu, ktorá sa dodnes 
venuje hendikepovaným deťom. Eleonóra Kubalová s manželom Ferdinandom je 
neodmysliteľne spojená s FS Trenčan, jedným z najúspešnejších folklórnych súborov.
Prečo sa Predmerský začal venovať deťom so zdravotným znevýhodnením?  
Aké funkcie zastávala Predmerského manželka na trenčianskej škole?  
Aký bol najvtipnejší zážitok Kubalovcov?
Vstupné: 1,50 € dospelí; 0,50 € deti od 6 rokov. Predpredaj v KIC Trenčín.
Prechádzky mestom pre vás pripravuje Kultúrno-informačné centrum Trenčín. 

 � NEDAJTE SI UJSŤ

september 2023
MALALATA | 8. 9. o 20.30
Mierové námestie, Trenčín

MESTSKÝ FESTIVAL  CITY FESTIVAL/МІСЬКИЙ ФЕСТИВАЛЬ

PRI TRENČIANSKEJ
BR ÁNE 2023

8. – 10. september 2023

O R G A N I Z ÁT O R O M  F E S T I VA L U 

http://www.uhorskakoruna.sk


kam v trenčíne číslo 9 | ročník XXV

 � DETI
pondelok, utorok, štvrtok | 16.30 
| Karate klub Ekonóm
KC AKTIVITY | Pre deti a mládež od 5 do 20 
rokov. Info: 0911 603 068.
pondelok, utorok, štvrtok, 
piatok | TŠ Aura dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca pre deti a mládež od 5 do 18 rokov. 
Info : 0908 731 125.
pondelok, streda | 16.15 | 
Neonity Dance
KC AKTIVITY | Tanečná skupina moderné-
ho tanca pre deti od  3 – 14 rokov. Info: 
0915 101 051, www.neonity.sk.
utorok | 15.00 | štvrtok | 14.30, 
16.00 | Happy Kiddo – rozvoj 
osobnosti detí hravo
ŠTÚDIO NEW YOU | Učíme deti hravo za-
merať pozornosť správnym smerom. 
Vďaka tomu sú pokojnejšie, šťastnejšie, 
vyrovnanejšie, sebavedomejšie. Zvláda-
jú lepšie svoje emócie, bez toho, aby ich 
potláčali. Kontakt: 0905  393  872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk. 
streda | 15.30 | Keramické 
patlámo s Ivetkou
KC AKTIVITY | Pre deti od 2 rokov v sprievo-
de jedného z rodičov. Info a prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0908 211 131.
streda | 17.30 | Nábor detí 
do tanečnej skupiny AMEERAH
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Pre dievčatá vo 
veku od 6 do 10 r., ktoré majú v  láske ta-
nec a  radi by sa stali orientálnymi prin-
ceznami. Kontakt: anide@seznam.cz, tel. 
č.: 0908 788 560.
1. – 30. 9. | Hravá tvorivá dielňa
KC AKTIVITY | Tvorivý klub pre deti a mlá-
dež od 7 do 14 rokov. Info a prihlasovanie: 
info@kcaktivity.sk.
1. – 30. 9. | Keramická dielňa
KC AKTIVITY | Klub pre deti od 7 – 13 rokov. 
Info a prihlasovanie: info@kcaktivity.sk.
1. – 30. 9. | Skauting na Juhu
KC AKTIVITY | Nábor nových detí – Schôdz-
ky detí a  mládeže 32. skautského zboru 
Ale Vivo.
3. 9. | 13.00 | a | 16.00 | 
Predstavenie pre deti: Keby 
ryby vedeli...

TRENČIANSKY HRAD | Keby ryby vedeli... je 
príbehom objavovania nielen krás, ale aj 
nerovnosti a neférovosti. Naša sardinka sa 
aj v mori ale aj v ľudskom suchozemskom 
svete stretne s krásami, ale aj s nepekný-
mi stránkami nášho sveta. No to jej nebrá-
ni objavovať, pomáhať a  otvoriť pod oce-
ánom prvú morskú zoo, kde vystaví ľudí 
a  všelijaké iné potvory. Zabezpečuje Klub 
Lúč.
5. – 30. 9. | Korzo dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca SZUŠ Trenčín pre deti a mládež od 3 
– 20 rokov. Info: 0903 793 557.
6. – 27. 9. | FS Krajanka
KC AKTIVITY | Folklórny tanečný súbor pre 
deti od 3 rokov. Info: 0902 660 901.

17. 9. | 13.00 – 16.00 | 
Predstavenie pre deti: Dobrý 
deň, pán Grimm!
TRENČIANSKY HRAD | Bábková inscenácia. 
Hlavnými predstaviteľmi sú bratia Grim-
movci, ktorí hľadajú najväčší strach a roz-
právajú (ne)skutočné príbehy. 
23. 9. | CYKLO DIVOčiny
BREZINA – PRI HOTELI VEVERICA | Pre všet-
kých milovníkov cyklistiky vo veku od 0 – 
13 r. Pred pretekmi je potrebná registrácia.

 � SENIORI
streda | 8.00 | Babi, pošli mi to 
mejlom
VKMR JASELSKÁ | Účasť treba vopred na-
hlásiť. Kontakt: 032/770 83 14.
12. 9. | 13.30 | Slávnostné 
zahájenie XXXVII. ročníka 
Akadémie tretieho veku
TRENČIANSKA UNIVERZITA | Program: Bá-
seň. Slávnostné zahájenie XXXVII. ročníka 
ATV – RNDr.  Janka Gugová, predsedníčka 
Rady ATV. Privítanie a predstavenie hostí. 
Príhovory hostí. Predstavenie programu 
prednášok XXXVII. ročníka a  Informačnej 
ročenky XXXVI. ročníka ATV – Anna Pinďá-
ková, 1. podpredsedníčka Rady ATV. Kul-
túrny program. Záver. 
do 30. 9. | Dedkov sprievodca 
digitálnou galaxiou II.
CPR | Edukačný kurz. Netradičná forma in-
dividuálneho zlepšovania počítačovej gra-
motnosti, kde školiteľmi sú dobrovoľníci – 
študenti trenčianskych gymnázií.

 � PREDNÁŠKY
21. 9. | 15.30 | Členská schôdza 
s prednáškou Ing. Ivana Chylu
POSÁDKOVÝ KLUB | Téma: Napoleon Bo-
naparte - Život a  zberateľstvo. Pripravuje 
Klub numizmatikov.
21. 9. | 16.00 | Ako uzavrieť mier 
so svojou minulosťou?
VKMR | Téma „Vplyv traumatických zá-
žitkov na  každodenný život“. Diskutuje: 
MUDr. Ralaus. Vstup voľný.
23. 9. | 6.00 | Celoslovenské 
stretnutie numizmatikov
POSÁDKOVÝ KLUB | Stretnutie s  burzou 
a aukciou numizmatického materiálu. Pri-
pravuje: Klub numizmatikov. 
23. 9. | 9.00 – 17.00 | Očista 
a harmonizácia sleziny 
a žalúdka
TRENČÍN | Intenzívny jednodňový seminár. 
zuzana.kozacek@gmail.com, 0907493654
27. 9. | 16.30 – 17.30 | Trhoviská 
starého Trenčína
VKMR | Interaktívna beseda s  V. Braben-
com, tentokrát o zaujímavostiach z histó-
rie trenč. trhov, jarmokov, trhovísk, či vša-
deprítomných priekupníkov. Vstup voľný.
30. 9. | 9.00 – 14.00 | Dotyky 
s esenciou – stretnutia 
s aromaterapiou

LEGIONÁRSKA UL. | Aromaterapia 

v  živote ženy. Prihlasovanie a  informácie: 
zuzana.kozacek@gmail.com,0907493654.

 � KURZY
utorok | 17.00 – 18.30 | 
Francúzsky jazyk – pokročilí 
KC AKTIVITY | Kurzy s  M. Smejkalovou. 
Info: elena.smejkalova@gmail.com.
štvrtok | 19.15 – 20.15 | Učíme sa 
meditovať
ŠTÚDIO NEW YOU | Beáta Liptáková MBA 
- mentorka pre spokojnú myseľ, Ťa po-
vedie do  sveta relaxu pri meditácii upo-
kojením a  harmonizáciou dychu, lieče-
ním srdca, uvoľnením mysle a  emócií. 
Info: 0905  393  872, bea@newyou.sk,  
www.newyou.sk.
1. – 30. 9. | Francúzština Trenčín
ZÁMOSTIE | Kontakt: 0910  196  456, 
galatea.violet@gmail.com.
7. 9. | Letná škola autohypnózy
BUDOVA ALFA | Prihlasovanie a  info: 
info@spiralia.sk, 0918  705  088, 
https://spiralia.sk/autohypnoza/.
pondelok | 16.00 | Keramika 
a tvorivý ateliér pre Ukrajinu
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: Dana 
Vani, 0910 449 94.
utorok, štvrtok | 16.00 | 
Slovenský jazyk pre Ukrajincov
KC AKTIVITY | Info a prihlasovanie: Michal 
Lajcha 0910 744 615.
utorok | 19.00 | Tai Chi & 
Meditácia
OC JUŽANKA | Cvičenie spojené s  trénin-
gom koncentrácie. Kontakt: 0904 481 001.
utorok | 17.30 | Keramický klub 
s Markétou
KC AKTIVITY | Pre dospelých a mládež od 13 
rokov. Prihlasovanie: info@kcaktivity.sk, 
0902 403 717.
streda, štvrtok, piatok | 18.00 | 
Kurz keramiky
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 
info@kcaktivity.sk, 0908 210 940.
streda, štvrtok, piatok | 18.00 | 
Kurz točenia na kruhu
KC AKTIVITY | Pod vedením skúseného ke-
ramikára Denisa z  DZart. Prihlasovanie: 
info@kcaktivity.sk, 0908 210 940.
štvrtok | 19.00 | Sebaobrana pre 
ženy
OC JUŽANKA | Efektívna obrana, množstvo 
nácviku a opakovania, sebadôvera a prax.
Kontakt: 0904 481 001.
1. – 30. 9. | 18.30 | Franc. jazyk 
začiatočníci
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
elena.smejkalova@gmail.com.
4. – 30. 9. | Nábor nových členov 
– Taekwondo
OC JUŽANKA | Kontakt: 
www.taekwondo-tn.sk, 0944 442 751.

 � ŠPORT
pondelok | 18.15 | SM Systém
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0905 705 431.
pondelok, streda | 17.30 | 
Jumping Interval
LIONFITNESS | Info: 0917  483  921. Rezer-
vačný systém www.ivkafitaktivity.sk.
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45| 
Strong
KS OPATOVÁ | Info: 0903 949 966.

2 | KAM

Edition – špeciálna dávka world mu-
sic plná úžasnej energie a emócií
17.30 | Vitajte pri Trenč. bráne – 
komponovaný program folklórnych sú-
borov Trenčan, Družba, Ruthenia (BA) 
a mužskej speváckej skupiny Škrupinka
20.30 | Mária Čírová – sympatická 
speváčka zaspieva svoje najväčšie hity
NEDEĽA 10. 9. 2023
10.00 | Jarmok – remesel. a handma-
de výrobky, burčiak a dobré jedlo
11.00 | Lucia Bujnová s  kapelou – 
slovenská šansonierka s franc. šarmom
14.00 | Lučinka – pražský súbor pred-
staví čaro českého folklóru
14.30 | Pri Trenčianskej bráne deti sú ví-
tané – program detských folklórnych 
súborov Kornička z  Trenčína a  Tanco-
vadlo z Piešťan
17.00 | Balkansambel a Geišbergov-
ci – netradičné spojenie prinesie po-
hladenie duše

RODINNÁ ZÓNA V ÁTRIU POD VEŽOU
SOBOTA 9. 9. 2023
10.00 – 12.00 | Na folklórnu nôtu – tvori-
vé dielničky pre šikovné detičky
11.00 | O príšerne krásnej princeznej – 
divadelné predstavenie o  princeznej, 
ktorej sa báli všetci princovia z  dielne 
Féder Teáter
15.00 – 18.00 | Zabudnuté remeslá – 
tvorivé dielne s  lektormi Neboj sa re-
mesla odkryjú staré techniky
15.00 – 18.00 | Zapletané hlávky – tra-
dičné zapletanie vrkočov
16.00 | O  Rómeovi a  Júlii alebo výlet 
do renesancie –  interaktívne predsta-
venie o  láske, hrdinstve a  cti pre ma-
lých i veľkých
NEDEĽA 10. 9. 2023 
16.00 | Šípková Ruženka alebo paródia 
pre dospelých a otrlé deti – bláznivá 
recesia v pdaní skupiny Normani (pred-
stavenie vhodné pre deti od 10 rokov)

17. 9. | 19.00 | Musica Aeterna
HVIEZDA | Veľkolepé hudobné diela sta-
rých majstrov. Vstupné: 7 € predpredaj, 
10 € na mieste.
27. 9. | 19.00 | Štúdio L+S: 
Kontrabas
HVIEZDA | Hra, s ktorou Martin Huba na 
javisku strávil 24 rokov života. Vstupné: 
25 € predpredaj, 30 € na mieste.
V KIC kúpite vstupenky aj 
na ďalšie podujatia, ktoré 
sa konajú vo HVIEZDE (viď. 
program v KAM na str. 4)
8. 10. | 16.00, 19.00 | RND: Deti 
doby
POSÁDKOVÝ KLUB | Smutno-smiešna 
komédia S. Štepku. Vstupné: 25 €.
15. 10. | 19.30 | M. Táborský: 
Blázinec
PIANO CLUB | Groteska o svete, v ktorom 
sa vlády zmocnia blázni. Vstupné 17 €.
17. 10. | 19.00 | Predaná 
nevesta
POSÁDKOVÝ KLUB | Komická opera. 
Vstupné 34 €. Kúpou vstupenky budete 
zaradení do zlosovania o 5-dňový zá-
jazd do Paríža pre 2 osoby.
22. 10. | 14.30 | Okolo Trenčína
POSÁDKOVÝ KLUB | Účinkujú: DH Glória, 
DH Májovanka, DH Textilanka z Trenčí-
na. Vstupné 12 €.

 � NEDAJTE SI UJSŤ

 � PREDAJ V KIC
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pondelok, štvrtok | Pilates
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0905 705 431.
pondelok | 18.00 | štvrtok | 17.00 
| Cvičenie Pilates
FITNESS CLUB JUŽANKA | Pre začiatočníkov 
aj pokročilých. Kontakt: 0904 438 425.
pondelok, piatok | 17.00 | Zumba
FITNESS CLUB JUŽANKA | 
utorok | 16.30 | Zacvič si s nami!
IHRISKO ZŠ SEDMIČKA | Spoločné športova-
nie v rámci projektu zameraného na Pod-
poru integrácie ukrajinských detí do  slo-
venských komunít.
utorok | 18.00 | Body forming
LIONFITNESS | Info: 0917  483  921. 
www.ivkafitaktivity.sk.
utorok | 18.00 – 19.00 | Dych 
života
ŠTÚDIO NEW YOU, PLÁŽ FUDI POINT | Prihla-
sovanie 0905 393 872, bea@newyou.sk je-
den deň vopred.
utorok | 18.00 | štvrtok | 19.00| 
Chanbara – nábor nových 
členov
OC JUŽANKA | Nábor nových členov 
(od  10 r.) od  septembra 2023. Viac info 
na www.chanbara-tn.sk, 0904 481 001.
streda | 17.45 | Joga
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0905 649 815.
štvrtok | 16.00 | Brucho a zadok
FITNESS CLUB JUŽANKA |

štvrtok | 18.00 | Celotelový 
tréning
FITNESS CLUB JUŽANKA |

štvrtok | 18.00 | Capoeira
KC AKTIVITY | Brazílske bojové umenie spo-
jené s akrobaciou, hudbou a  tancom. Pri-
hlasovanie: Tomáš Ševčík 0903 860 349.
piatok | 17.00 | WING CHUN
KC AKTIVITY | Tréning pre deti od 10 rokov. 
Info a prihlasovanie: cqcklub@gmail.com.
nedeľa | 8.30 | Hatha Joga
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Treba sa vopred 
prihlásiť:anide@seznam.cz, 0908 788 560.
1. – 30. 9. | Joga s Majdou
RÔZNE MIESTA | Vinyasa flow joga v štúdiu 
Váš guru zdravia – v  pondelok od  17.30 
do 19.00. lekcia je vhodná pre začiatoční-
kov i pokročilých
1. – 30. 9. | Zumba
KS OPATOVÁ | Tanečná fitness hodina.
1. – 30. 9. | Kruhový tréning 
(nielen) pre ženy
LION FITNESS | Na  posilnenie celého tela, 
rozvoj kondície, sily a výbušnosti. 
1. – 30. 9. | Jemné cvičenie  
s relaxáciou
RÔZNE MIESTA | Je potrebné pri-
hlásenie: 0910  196  456. Kontakt: 
tancepreradost@gmail.com.
1. – 30. 9. | Cvičenie pre ženy  
s Vladom
KC AKTIVITY | Info: 0903 793 557.
24. 9. | 10.00 | Cross run Opatová 
2023
TWISTOVO OLIWA RESORT | Propozície a re-
gistrácia na www.crossrun.sk

 � TANEC
pondelok | 19.30 – 19.30 | 
Kurz brušného tanca pre 
začiatočníkov
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Nový kurz brušné-
ho tanca pre začiatočníkov. Prihlásiť sa na 
anide@seznam.cz, tel.: 0908 788 560

pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Kolektívne, kruhové a párové 
tance. Prihlásenie: 0910 196 456. fb: Tan-
ce pre radost. tancepreradost@gmail.com

streda | 17.30 | Dotkni sa seba 
cez tanec
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: Lenka Kapuš 
0911 352 860, lenka.kapus@gmail.com

23. 9. | 19.00 | FS Železiar
PIANO CLUB | Zábavky a hry tanečné II. Zá-
bavný scénický folklór v netradičnej podo-
be. Premiéra nového programu. 

4. 9. | Bachata, Párové tance, 
Tango Argentíno, Latino párty, 
Spoločenské tance, Ranné 
latino
MS DANCE | Tanečné štúdio otvára nové ta-
nečné kurzy od septembra 2023. Viac in-
formácií: 0917 358 854, www.msdance.sk,
msdancestudio@gmail.com.

 � INÉ...
streda | 15.30 | Ukrajinské 
klubové stretnutia
KC AKTIVITY | Tvorivé kluby, psychologické 
poradenstvo, premietanie filmov, cvičenie.

streda | 16.30 | Klub tvorivých 
a kreatívnych
UL. 1. MÁJA 173, BUDOVA TREN. VODOHOSP. 
SPOLOČNOSTI | Klub v rámci projektu za-
meraného na Podporu integrácie ukrajin-
ských detí do slovenských komunít.

štvrtok | 19.15 | Učíme sa 
meditovať
ŠTÚDIO NEW YOU | Meditácia, harmonizácia 
dychu, uvoľnenie mysle. Kontakt: 0905 393 
872, bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
piatok | 14.00 | Klub slovenského 
jazyka pre ukrajinské deti
KC AKTIVITY | Info: 0910 449 949.
31. 8. | 15.00 | Štvrtková 
skupinka pre teenegerov
KÁČKO | Veková kategória 12 – 17 rokov.
31. 8., 14. 9. | 19.30 – 22.30 | 
Za lúčom baterky – nočné 
prehliadky

TRENČIANSKY HRAD | Obľúbená nočná pre-
hliadka hradu. Stačí sa vyzbrojiť dávkou 
odvahy, baterkou a prísť na hrad. Na tých 
najodvážnejších čaká odmena. Časy pre-
hliadok: 19.30, 20.00, 21.00 a o 21.30 hod. 
5. 9. | 18.30 | Večer s literatúrou
CPR | Literárny hosť: Mgr. M. Kohutiarová, 
výtvarný hosť: Mgr. E. Kulhánková. 
14. 9. | 15.00 | Spoločenské 
posedenie KVV
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje Klub voj. ve-
teránov. 

KONTAKTY
BUDOVA ALFA (bývalý 
Slovakotex) Jilemnického 532/2

CENTRUM PRE RODINU Farská 12, 0940 785 275, www.cprtrencin.sk

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604,  
lion.fitnesscentrum@gmail.com

FOR MAAT GALÉRIA - areál 
bývalej Meriny Železničná 3, www.formaat.sk, info@formaat.sk

GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

KC AKTIVITY Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk,  
www.kcaktivity.com

KIC Kultúrno-informačné 
centrum

Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk,  
032/650 47 09

KLENOTNÍCKY DOM MIKUŠ 
DIAMONDS

Mierové nám. 40, info@mikusdiamonds.sk,  
0911 776 774

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505,  
www.kreativotn.sk

KKC HVIEZDA – Kultúrno 
kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk,  
www.hviezda.eu 

MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, www.visit.trencin.sk, 032/ 16 186
PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk

POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803, www.domarmady.sk

SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01,  
sokoltrencin@gmail.com

ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872,  
info@beataliptakova.sk

Tanečné štúdio Anide Kyjevská 3183, 0908 788 560, anide@seznam.cz

Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57,  
www.muzeumtn.sk

Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, www.
vkmr.sk

1. 9. | 8.00 – 22.00 | TRENČÍN 
FLOORBALL GAMES 2023 
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mládež.
1. 9. | 14.00 – 22.00 | #MY SME 
FLORBAL FAMILY DAY 
ŠPORTOVÁ HALA | Oslava 18. výročia za-
loženia ŠK 1. FBC Trenčín.
2. 9. | 8.00 – 18.00 | TRENČÍN 
FLOORBALL GAMES 2023 
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mládež – 
turnaj.
3. 9. | 11.00 | BK AS Trenčín – Zlín
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy.
3. 9. | 14.00 | BK AS Trenčín 
– Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy.
3. 9. | 17.00 | BK AS Trenčín 
– Zlín
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy U23.
9. 9. | 17.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – FaBK ATU KOŠICE 
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
muži.
10. 9. | 11.00 | HK AS Trenčín 
– Topoľníky 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
10. 9. | 13.00 | HK AS Trenčín 
– Prešov 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorastenky.
10. 9. | 15.00 | HK AS Trenčín 
– Prešov 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. dorastenky.
10. 9. | 17.00 | ŠA Trenčín 
– Prešov 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
23. 9. | 18.00 – 23.00 | PML 7 
ŠPORTOVÁ HALA | Thajský box. 
23. 9. | 10.00 | BK AS Trenčín – 
Považská Bystrica
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, starší žiaci.
23. 9. | 12.30 | BK AS Trenčín – 
Považská Bystrica
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, muži U23.
23. 9. | 15.00 | BK AS Trenčín 
– Stupava
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mini.
24. 9. | 9.00 | HK AS Trenčín 
– Žilina. 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. dorastenky.
24. 9. | 11.00 | HK AS Trenčín 
– Žilina 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorastenky.
24. 9. | 13.15 | HK AS Trenčín 
– Košice 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1.liga ženy.
24. 9. | 16.00 | ŠK 1.FBC 
TRENČÍN – FBC PREŠOV 
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga muži.
24. 9. | 18.30 | ŠA Trenčín – 
Zlatná na Ostrove 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
30. 9. | 9.00 – 12.00 | ŠA 
Trenčín turnaj 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. žiačky.
30. 9. | 12.00 – 15.00 | ŠA 
Trenčín turnaj 
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
30. 9. | 11.00 | BK AS Trenčín 
– Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ml. žiaci. 

 � ZÁPASY
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15. 9. [slávnostné otvorenie] 

10.00 – 20.00  

Kapor na scéne [divadlo] 

Divadlo Žihadlo [divadlo pre deti]

Divadlo Úsmev [divadlo pre deti]

Džumelec [divadlo] 

Paper Moon Trio [swing/SK]  

Hudobné združenie [jazz/SK] 

Prehliadky KKC Hviezda  

Trenčín sa mení [výstava]
  VSTUP ZDARMA  

16. 9.  [koncert]  19.30

Slowlick a hostia [indietronica/
bluegrass/SK] 

The Youniverse [alternatívny 
blues-rock/SK]

Sunnbrella [dream pop/
shoegaze/UK] 
David Žbirka zahrá jeden z 
prvých koncertov u nás, spolu so 
slovenskými „tarantinovcami“, ako 
aj unikátnou domácou premiérou 
zvukových mágov Slowlick.  

17. 9. [koncert] 19.00

Musica Aeterna [SK] 
Hudba starých majstrov v nových 
interpretáciách. 

18. 9. [kvíz] 18.00

Kvíz Ďalej 
Vedomostný barový kvíz s Ludwigom 
Baginom a Ladislavom Laurinčíkom. 

19. 9. [klubové kino] 18.00 

Kuciak: Vražda novinára  
Projekcia fi lmu s diskusiou so 
spisovateľom a novinárom Arpádom 
Soltészom. 

22. 9. [koncert] 19.30

Chór vážskych 
muzikantov [underground/SK] 

Otras [alternatívny rock/SK] 

Rockotéka s J. Korienkom 
[SK] 
Legendy slovenského undergroundu 
a alternatívneho rocku spolu 
s chýrnym DJ-om opäť vo Hviezde! 

23. 9. [koncert] 19.30

Aurelius Quintet [jazz/SK] 

Erbetes Q [jazz/SK] 
Večer v znamení legiend 
trenčianskeho jazzu. 

24.9. [divadlo] 19.00

Mestské divadlo Trenčín: 
Veselé paničky Windsorské
Shakespearovská komédia.

25. 9. [divadlo] 19.00

3T – Tri tvorivé tvory 
Divadelno-improvizačná skupina v 
zložení Juraj „Šoko“ Tabaček, Lukáš 
„Pucho“ Púchovský a Stanislav 
„Stanley“ Staško. 

26. 9. [klubové kino] 18.00  

Moc [dráma/SK, HU, ČR] 
Premietanie fi lmu a diskusia 
s hosťami: sociologičkou prof. Ivetou 
Radičovou a režisérom Mátyásom 
Priklerom. 

27. 9. [divadlo] 19.00

Štúdio L+S: Kontrabas 
Herecký koncert Martina Hubu 
o kontrabasistovi, ktorý nikdy nebude 
udávať tón. 

29. 9. [konferencia] 9.00

Ako natočiť dobrý fi lm 
pre deti a mládež 
Workshop a medzinárodná 
konferencia sú súčasťou fi lmového 
festivalu pre deti a mládež Cinedu.  
 PRE PRIHLÁSENÝCH CEZ WWW.HVIEZDA.EU 

29. 9. [koncert] 19.00

Para [pop rock/SK] 

Anika Iris [indie pop/SK] 
V súčasnosti koncertne rozbehnutí 
bratislavskí bardi, podporení 
nastupujúcim slovenským objavom 
na nezávislej scéne. 

30. 9. [koncert] 20.00 

Dukla [dream pop/CZ] 

Karol Mikloš [indie pop/SK]  
Ľahko melancholický gitarový pop 
z pražských Vinohradov a Trenčína. 
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Otvorenie Hviezdy

Zmena programu vyhradená. Viac informácií 
na hviezda.eu a predaj vstupeniek v KIC Trenčín.

Kniežaťa Pribinu 197/3, 911 05, Trenčín
0902 629 226,  hviezda@trencin.sk

/hviezda.eu

@hviezda.eu

/kkc-hviezda

www.hviezda.eu


	Hviezda privíta verejnosť 15. septembra
	NEPRIŠLO VÁM DOMOV INFO?
	BIELA PASTELKA
	Na Brnianskej ulici s obmedzeniami
	Od septembra zmeny v MHD
	Na Juhu pribudnú polopodzemné kontajnery
	Poštu na Šoltésovej otvoria 1. septembra
	A školský rok môže začať
	Hviezda privíta verejnosť 15. septembra
	ZASADNUTIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
	Parkovanie na chodníku končí, zmena príde na jeseň
	Príbeh investičného projektu
	Zmeny na Bezručovej ulici
	Rozšírenie parkovacej zóny
	Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky
	V septembri sa začne jesenné upratovanie
	Kam ísť voliť?
	Zídeme sa PRI TRENČIANSKEJ BRÁNE 2023
	Nezabudnutí susedia
	O vojnových hroboch
	Sú tu dodatočné prijímačky
	Koncerty v Garáži v Parku
	Vzdelávanie v kultúre aj kurz angličtiny
	Zmena na pozícii riaditeľky
	Máme majstra sveta v plávaní
	Darilo sa im výnimočne
	Finále 3x3 Tour Trenčín
	Všetko najlepšie
	Seniori, nedajte sa oklamať!
	AKADÉMIA TRETIEHO VEKU V TRENČÍNE
	Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
	Nestaň sa páchateľom 4
	Téma: Typy daňových priznaní

